CURTEA DE CONTURI A ROMANIEI

CAMERA DE CONTURI BUCURESTI
Bucuresti, Strada Georges Clemenceau nr. 3, Cod 010295 Sector 1
Telefon: +40 21.312.1464; Fax: +40 21.312.32.78
Website: www.curteadeconturi.ro, E-mail: cebucuresti@ree.ro

g— PRIMAGIA SECTORULUI 3
| s € ARE

L B
SERVICIU < (£ 51 INDRUMARE
INTHAwe  1E5IRE

398601, €611 1019

J i

RAPORT DE AUDIT FINANCIAR
Bucuresti, 6 noiembrie 2019

Subsemnatii Mirela Chetreanu, Daniela Tudor, Dumitru Pavel $1 Daniela Marin, avand functia
de auditori publici externi in cadrul Camerei de Conturi Bucuresti, in temeiul prevederilor Legii
nr.94/1992 privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi, republicatd, cu modificarile si
completdrile ulterioare, al delegatiilor nr. 1311-1314 si al legitimatiilor de serviciu nr.2090/1996,
nr.2595/2006, nr.1492/2018 si nr.2273/2010, am efectuat in perioada 03.09 — 06.11.2019 misiunea de
--audit financiar asupra situatiilor financiare intocmite la 31.12.2018" la Sectorul 3 al Municipiului
Bucuresti, avand sediul in Bucuresti, str. Calea Dudesti nr. 191, sector 3, Cod Unic de Inregistrare
4420463, pentru perioada 01.01 —31.12.2018.

in perioada supusa verificarii si in timpul actiunii de audit financiar, conducerea executivi.
precum si conducerea compartimentelor economice, financiare si contabile ale entitatii verificate au
fost asigurate de:

® Robert Sorin Negoita, primar din data de 19.06.2012 si in prezent;

® Octavian Ghetu, director executiv Directia Economica din data de 15.04.2013 si in prezent,
ordonator principal de credite cu delegare din 01.01.2016 si in prezent.

Misiunea de audit financiar a fost efectuatd in conformitate cu standardele proprii de audit ale
Curtii de Conturi, elaborate in baza standardelor internationale de audit.

Responsabilitatea auditorilor publici externi
Responsabilitatea auditorilor publici externi este aceea de a planifica si efectua auditul financiar
astfel incat sa se obtind o asigurare rezonabila ci situafiile financiare nu sunt afectate de existenta

unor erori/abateri semnificative.
Responsabilitatea auditorilor publici externi cu privire la misiunea de audit financiar presupune

urmatoareie:
- efectuarea misiunii de audit financiar in conformitate cu prevederile Regulamentului privind
organizarea si desfasurarea activitatilor specifice Curtii de Conturi, precum si valorificarea actelor

rezultate din aceste activitati si ale standardelor de audit ale Curtii de Conturi;
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- planificarea i desfisurarea misiunii de audit pentru certificarea acuratetei si veridicitatii
datelor din situatiile financiare verificate, in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ci situatiile
financiare nu sunt afectate de erori semnificative;

- ca probele de audit obtinute si ofere o bazd rezonabild pentru sustinerea constatirilor,
concluziilor, recomandarilor si opiniei formulate de auditorii publici externi.

Responsabilitatea conducerii entititii auditate

Conducerea entitatii auditate rdspunde pentru:

a) elaborarea si fundamentarea proiectului de buget propriu;

b) angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata cheltuielilor in limita creditelor bugetare
repartizate si aprobate si numai in legdtura cu activitatea institutiei publice respective si cu
respectarea dispozitiilor legale;

c) realizarea veniturilor;

d) angajarea si utilizarea creditelor bugetare pe baza bunei gestiuni financiare;

e) integritatea bunurilor incredintate institutiei;

f) organizarea si {inerea la zi a contabilitatii, prezentarea la termen a situatiilor financiare
privind situafia patrimoniului aflat in administrare si privind executia bugetara; selectarea, adoptarea,
aprobarea si aplicarea politicilor si procedurilor contabile specifice;

g) intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in conformitate cu cadrul de

raportare financiara aplicabil acestora;

h) organizarea sistemului de monitorizare a programului de achizitii publice si a programului
de lucrari de investitii publice;

1) organizarea evidentei programelor, inclusiv a indicatorilor aferenti acestora;

J) organizarea si finerea la zi a evidentei patrimoniului, conform prevederilor legale;

k) organizarea, implementarea si mentinerea unui sistem de control intern corespunzator
pentru intocmirea $i prezentarea corectd si fidela a situatiilor financiare;

I) monitorizarea performantelor financiare si nefinanciare ale entitatilor aflate in coordonare:

m) indeplinirea altor atributii prevazute de dispozitiile legale in vigoare.

1. Situatiile financiare auditate:
Situaiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 supuse auditului financiar sunt
urmatoarele:
- bilantul contabil;
- conturile de executie bugetara.
- contul de rezultat patrimonial;
- situatia fluxurilor de trezorerie;
- situatia modificarilor in structura activelor/capitalurilor;
- anexele la situatiile financiare, care includ politici contabile si note explicative.

2. Obiectivele auditului financiar

Potrivit prevederilor Legii nr. 94/1992 privind organizarea si functionarea Curtii de Conturi,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare si ale Regulamentului privind organizarea si
desfagurarea activititilor specifice Curtii de Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din
aceste activitafi, aprobat de plenul Curtii de Conturi prin Hotirirea nr.155/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, obiectivul general al auditului financiar este acela de a obtine asigurarea
rezonabila ca:

a) situatiile financiare auditate nu contin denaturiri semnificative ca urmare a unor abateri sau
erori, permitdnd astfel sa se exprime o opinie cu privire la masura in care acestea sunt intocmite de
catre entitate in conformitate cu cadrul de raportare financiarid aplicabil in Romania, respecta
principiile legalitaii si regularitatii si oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurata de entitatea respectivi;
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b) modul de administrare a patrimoniului public si privat al statului si al unitatilor
administrativ-teritoriale, precum si executia bugetului de venituri si cheltuieli al entitatii verificate
sunt in concordantd cu scopul, obiectivele si atributiile prevazute in actele normative prin care a fost
infiintata entitatea verificata si respecta principiile legalitatii, regularitatii, economicitatii, eficientei si
eficacitatii.

» Obiectivele principale ale auditului efectuat sunt urmatoarele:

a) elaborarea, fundamentarea si aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli;

b) exactitatea si realitatea datelor reflectate in situatiile financiare;

¢) evaluarea sistemelor de management si control intern (inclusiv audit intern), a modului de
implementare a acestora si legatura de cauzalitate intre rezultatele acestei evaluiri st deficientele
constatate de catre Curtea de Conturi in activitatea entittii respective;

¢) calitatea gestiunii economico-financiare;

f) constituirea, utilizarea si gestionarea resurselor financiare privind protectia mediului,
imbunatatirea calitatii conditiilor de viati si de munca:

g) identificarea eventualelor carente, inadvertente sau imperfectiuni legislative:;

Alte obiective ale auditului financiar efectuat la Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti sunt:

> Obiective verificate in baza prevederilor pct. 260 din Regulament

Au fost supuse auditarii fondurile publice alocate catre urmitoarele entititi din subordine
(care nu au fost cuprinse in Programul de activitate a Curtii de Conturi in anul 2019): Liceul
Teoretic ,,Benjamin Franklin”; Liceul Teoretic Bilingv ,,Decebal”; Scoala Gimnaziali nr. 67;
Scoala Gimnaziali nr. 78; Scoala Gimnaziali nr. 92; Scoala Gimnaziali nr. 200; Scoala
Gimnaziald nr. 22; Scoala Gimnaziali nr. 73; Scoala Gimnaziali nr. 112; Gradinita
»Brindusa” nr. 161, sub aspectul fundamentarii si justificarii sumelor solicitate, al monitorizarii sl
controlului utilizarii fondurilor in conditii de legalitate, regularitate, economicitate, eficientd si
eficacitate.

» Obiectivele cuprinse in adresa nr. 11/41136/19.12.2018 (la Camera de Conturi
Bucuresti nr. 3372 din 19.12.2018), transmisi de Departamentul II referitoare la datoria

publica

3. Prezentarea generald a entititii auditate si a cadrului legal aplicabil

acesteia:

3.1 Contextul institutional

Priméria Sectorului 3 a Municipiului Bucuresti este organizata si functioneaza potrivit
prevederilor Legii nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare §i in conformitate cu hotararile Consiliului Local Sector 3, privind aprobarea
organigramei, a numarului de posturi si a statului de functii ale aparatului propriu de specialitate.

Primaria Sectorului 3 este principala autoritate executivd a administratiei publice locale din
cadrul sectorului 3 al Capitalei i are sediul in Bucuresti in str. Calea Dudesti nr.191, sector 3.

Consiliul Local al Sectorului 3, ca organ legislativ $i Primiria, ca organ executiv, sunt cele
doud organisme cu atributii in organizarea i functionarea autorititii administratiei publice locale de

pe raza Sectorului 3 al municipiului Bucuresti.
Primarul conduce activitatea Primariei Sectorului 3 si a institutiilor de interes local aflate sub

autoritatea Consiliului Local.

Autonomia locald se realizeazd prin autorititile administratiei publice locale, respectiv
consiliile locale in calitate de autoritafi deliberative si primarii ca autorititi executive. Consiliile
locale si primarii se aleg si functioneaza ca autoritifi ale administratiei publice locale si rezolva
treburile publice ale comunitatilor in conditiile legii. Alesii locali sunt primarul si consilierii locali.

Autonomia locald este administrativa §i financiard fiind exercitati pe baza si in limitele
prevazute de lege. Autonomia locald priveste organizarea, functionarea, competentele si atributiile
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precum si gestionarea resurselor care potrivit legii apartin sectorului. Competentele si atributiile

administraiei publice locale se stabilesc numai prin lege.
Primarul reprezintd autoritatea executivd in realizarea autonomiei locale, in relatiile cu

autoritétile publice, cu persoanele publice, cu persoanele fizice i juridice romane sl strdine, precum

sl In justitie si are calitatea de ordonator principal de credite.
Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti are sediul in Calea Dudesti nr.191, Sector 3, Bucuresti,

Cod Fiscal 4420465, numar de telefon: 021-318.03.23-28, Fax : 021-318.03.04, adresa de internet:
www.primarie3.ro, e-mail: cabinetprimar@primarie3.ro.

3.2. Date cu caracter general
3.2.1. Descrierea activititii, a scopului, obiectivelor si atributiilor prevazute in actele

normative de infiintare

Obiectivul activitd{ii Primariei este administratia publica locald respectiv solutionarea
problemelor curente ale colectivitatii locale si ducerea la indeplinire a Hotararilor Consiliului Local
al Sectorului 3.

Potrivit Legii nr.215/2001 privind administratia publici locald, administratia publica in
unitatile administrativ-teritoriale se organizeazi si functioneaza in temeiul principiilor autonomiei
locale, descentralizarii serviciilor publice, eligibilitatii autoritatilor administrajiei publice locale,
legalitatii i al consultarii cetatenilor in solutionarea problemelor locale de interes deosebit.

Autoritatile administratiei publice prin care se realizeaza autonomia locala sunt: Consiliul
Local al Sectorului 3 ca autoritate deliberativd si Primarul ca autoritate executivi, care se aleg in
conditiile legii.

Relatiile de autoritate functionald se stabilesc intre compartimentele din structura
organizatoricd a Sectorului 3, intre acestea si serviciile publice din subordinea consiliului local, in
conformitate cu atributiile specifice fiecirui compartiment, obiectul de activitate sau competentele
acestora.

Primarul Sectorului 3, ca autoritate executivd are in subordine personalul din cadrul
serviciilor functionale ale Primariei, organizeaza si conduce activitatea de servicii publice in scopul
solutionarii hotararilor Consiliului Local al Sectorului 3 si in baza dispozitiilor legale in vi goare.

Atributiile primarului sunt cele prevazute in art.63 din Legea nr.215/2001 privind
administratia publica locala, republicata, si sunt exercitate prin dispozitii care devin executorii dupa
ce sunt aduse la cunostinta persoanelor interesate, conform art.68 din Legea nr.215/2001.

Primarul Sectorului 3 este seful administratiei publice locale din sectorul 3 si al aparatului de
specialitate, pe care il conduce si il controleaza i are urmatoarele categorii principale de atributii:

a) atributii exercitate in calitate de reprezentant al statului

b) atributii referitoare la relatia cu consiliul local

¢) atributii referitoare la bugetul local

d) atributii privind serviciile publice asigurate cetitenilor

e) alte atributii stabilite de lege.

Primarul indeplineste atributii in calitate de reprezentant al statului. printre acestea
enumerdnd: functia de ofifer de stare civila si de autoritate tutelard, organizarea si desfisurarea
alegerilor, referendumului si a recensamantului.

Printre atribufiile Primarului referitoare la relatia cu consiliul local mentionam elaborarea
proiectelor de strategii privind starea economica, sociala si de mediu a Sectorului 3.

Primarul Sectorului 3 exercita de asemenea, atributii referitoare la bugetul local. Pe langa
aceea de ordonator principal de credite, intocmeste proiectul bugetului local si contul de incheiere a
exercifiului bugetar; initiaza, in condiiile legii, negocieri pentru contractarea de imprumuturi si
emiterea de titluri de valoare in numele Sectorului 3; verifica, prin compartimentele de specialitate,
corecta inregistrare fiscald a contribuabililor la organul fiscal teritorial, atdt a sediului social

principal, cét si a sediului secundar.
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Totodata, in exercitarea atributiilor privind serviciile publice asigurate cetitenilor, Primarul ia
masuri pentru prevenirea §i, dupd caz, gestionarea situatiilor de urgentd; numeste, sanctioneazi si
dispune suspendarea, modificarea si incetarea raporturilor de serviciu sau, dupa caz, a raporturilor de
muncd, in conditiile legii, pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate, precum si pentru
conducatorii institutiilor si serviciilor publice de interes local (numirea se face prin dispozitia
primarului, avind anexat contractul de management); asigurd elaborarea planurilor urbanistice
prevazute de lege si actioneaza pentru respectarea prevederilor acestora; emite avizele, acordurile si
autorizafiile date in competenta sa prin lege si alte acte normative: asigurd realizarea lucrdrilor si ia
masurile necesare conformirii cu prevederile angajamentelor asumate in procesul de integrare
curopeana in domeniul protectiei mediului si gospodaririi apelor pentru serviciile furnizate

cetatenilor.
Primarul conduce si controleaza realizarea serviciilor publice de interes local.

3.2.2. Modul de organizare si functionare a entititii precum si entititile aflate in
subordine/coordonare/sub autoritate sau care primesc fonduri publice prin bugetul entititii
auditate

Structura organizatoricd pe anul 2018 a Primariei Sectorului 3 este in conformitate cu Legea
nr.215/2001 republicata, privind administratia publici locala si a fost elaborata si aprobati prin
Hotarére a Consiliului Local privind aprobarea organigramei s1 a numarului de posturi ale aparatului

de specialitate.
Regulamentul de organizare si functionare al Primiariei Sectorului 3. valabil in anul 2018, a

fost aprobat initial prin Hotirarea Consiliului Local al Sectorului 3 nr.5/26.01.2017, modificat
ulterior prin hotarérile nr.169/27.04.2017 si nr.343/10.08.2017. Regulamentul intern potrivit ciruia in
anul 2018 isi desfasoara activitatea aparatul de specialitate al Primarului Sectorului 3 a fost aprobat
prin Dispozitia Primarului Sectorului 3 nr.2260/22.02.2010.

Organigrama, numarul de personal din aparatul propriu, precum si din serviciile publice de
specialitate au fost aprobate prin Hotararea Consiliului Local al Sectorului 3 nr.547/07.11.2018,
modificate ulterior prin hotararile nr.1/1 1.01.2018, nr.152/26.04.2018, nr.364/14.08.2018,
nr.443/27.08.2018, nr.391/31.08.2018, nr.430/14.09.2018, nr.493/30.10.2018 si nr.594/19.12.2018.

Astfel, la finele anului 2018, potrivit Anexei nr.1 la H.C.L. Sector 3 nr.594/19.12.2018,
entitatea a avut urmatoarea structurd: 18 directii, 62 servicii, 15 birouri si 16 compartimente
subordonate primarului, viceprimarului si administratorului public, cu un numar total de 1252 posturi
aprobate, din care: 2 demnitari; 951 functii publice (de conducere 91 si de executie 860); 299
personal contractual (de conducere 12 si de executie 287).

Relatiile de autoritate functionald se stabilesc intre compartimentele din structura
organizatoricd a Sectorului 3, intre acestea si serviciile publice din subordinea consiliului local, in
conformitate cu atributiile specifice fiecarui compartiment, obiectul de activitate sau competentele
acestora.

Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti asigura prin compartimentele si structurile sale aducerea
la indeplinire a hotérérilor adoptate de Consiliul Local al Sectorului 3, a hotdrérilor emise de
Consiliul General al Municipiului Bucuresti, precum si a atributiilor ce 1i revin potrivit legilor in
vigoare, in subordinea sa aflandu 69 de ordonatori tertiari de credite (unititi de invatamant, directii de

specialitate) — anexa nr. 1.
Astfel, in anul 2018, in subordinea Consiliului Local al Sectorului 3 au functionat, impreuni

cu Primaria Sectorului 3, urmétoarele entititi:
- Directia Generala de Asistentd Sociala si Protectia Copilului Sector 3;
- Directia de Evidenta a Persoanelor Sector 3;
- Directia Generala de Politie Locala Sector 3;
- Directia Generala de Impozite si Taxe Sector 3 (pani la data de 01.09.201 8);
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- 66 unitati de invatimant preuniversitar de stat ordontaori tertiari de credite (unitati de
invatdmant, centre culturale, directii de specialitate).

in tabelul de mai jos sunt prezentate entitatile aflate in subordine/coordonare Sectorului 3 51
principalele date din contul de executie bugetard incheiat de acestea pentru anul 2018, structurate

astfel:

Ordonator de credite Buget initial Buget final Plati
CT;::AL' Sin 709.229.600 | 1. 774. 411.130 1.273. 161.781
Principal | Primaria Sector 3 Buget local 601.877. 060 990. 214 290 864. 264. 357
Buget credite 107.352. 540 784. 196. 840 408. 897. 424
mnterne
Diféctii Generaliide [ ooret s 178.631.430 | 206. 139. 970 201. 415. 471
Tertiar Asistentii Socialist [ oo el 177.631.430 | 205.139.970 200. 510, 194
Protectia Copilului s =
Sector 3 Venituri proprii 1. 000. 000 1. 000. 000 905. 276
FEN 0 0 0
o 91l din 70. 779. 290 84.327.910 246. 950. 504
66 de unitati de care:
invatamant Buget local 49 497010 62. 620. 850 52. 560. 694
preuniversitar de stat Venituri proprii 21.282.280 21. 707. 060 11. 323. 398
Tertiar Buget stat 183. 066. 413
TOTAL, din
o Ao Eridenia P 5. 096. 000 5. 096. 000 4.947. 147
Persoanelor Sector 3 Buget local 4. 696. 000 4. 696 .000 4.515. 647
Venituri proprii 400 .000 400. 000 431. 500
o TOTAL, din 0 13. 811. 500 12. 230 .597
Directia Generala de care:
Salubritate Buget local 0 13. 811.500 12 .230. 597
Venituri proprii 0 0 0
it 963.736.320 | 2.083.786. 510 1. 738 .705. 501
Buget local 833.701.500 | 1.276 482. 610 1. 134. 081. 490
TOTAL GENERAL ilz't'eg:;:"d'“’ 107.352.540 | 784. 196. 840 408. 897. 424
Venituri proprii 22. 682. 280 23.107. 060 12. 660. 174
Buget stat 0 0 183. 066. 413
FEN 0 0 0

Tabel nr.1

Precizam ca, in suma totald de 1.738.705.501 lei sunt incluse si platile efectuate de unitatile
de invafimant din sursa — buget de stat (183.066.413 lei), diferenta de 1.555.639.088 lei
(1.738.705.501-183.066.413 lei) reprezentand platile efective ale consiliului local.

Suma de 1.555.639.088 lei (total pliti consiliu local) este formati din urmatoarele surse:

-1.134.081.490 lei — (1.117.335.245 lei buget local + 16.746.245 lei transferuri);

- 12.660.174 lei — plati din venituri proprii;

- 408.897.424 lei — plati din credite.

Facem precizarea ca, fajd de suma de 12.660.174 lei, reprezentand plati din venituri proprii,
evidentiata in tabelul anterior, in contul de executie al Consiliului Local Sector 3, pentru partea de
venituri, sunt cuprinse si subventiile, astfel ca total plati din venituri proprii si subventii sunt in
suma de 29.406.419 lei compuse din:

Titlul 65.10 — 11.323.398 lei (unitati de invatamant)

Titlul 68.10 - 905.275 lei (DGASPC Sector 3)

Titlul 74.10 — 12.230.597 lei (Directia Generali de Salubritate )
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Titlul 54.10 — 4.947.147 lei (Directia de Evidenti a Persoanelor), din care : 4.515.647 lei
subventie primitd de la bugetul local si 431.500 lei plati din venituri proprii ale Directiei).

3.2.3. Participarea entititii supusi auditirii la capitalul social al altor entititi

Consiliul Local al Sectorului 3 participa la capitalul social al urmatoarelor entitati, dupa cum

urmeaza:

Nr. | Denumirea societatii la Capitalul Numir de Numar de Pondere

crt. | care Sectorul 3 detine social al actiuni actiuni detinuta
actiuni al societatii detinute de de CLS 3

-lei- Consiliul
Local Sector 3

1 SC A.D.P.B. SA 14.390.920 84.553 8§1.722 96,65%

2 SC ADMINISTRARE 99,98%
ACTIVE SECTOR 3 SRL 48.020.000 48.020 48.010

3 SC ALGORITHM 99,69%
RESIDENTIAL S3 SRL 32.000.000 6.400 6.380

- OPS3 ORDINE SI 99,80%
PROTECTIE S3 SRL 2.500.000 500 499

5 INVESTITII SPATII 99%

2]

VERZI S3 SRL 2.000.000 100 99

6 INTERNET SI 99,8%
TEHNOLOGIE S3 SRL 10.000.000 500 499

7 AS3 ADMINISTRARE 99,78%
STRAZI S3 SRL 4.500.000 900 898

8 SD3 SALUBRITATE SI 99.98%
DESZAPEZIRE S3 SRL 41.000.000 8.200 8.198

Tabel nr. 2

3.2.4 Veniturile si cheltuielile aprobate prin buget, aferente perioadei auditate

Primarul Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti este ordonator principal de credite si a avut in

subordine in anul 2018 un numar de 70 de ordonatori tertiari de credit.
Situatia privind veniturile realizate la nivelul Consiliului Local Sector 3 in anul 2018. se

prezintd sintetic astfel:

- lei-
Prevederi Drepturi constatate : Drepturi
it g : 5 = - Incasari
Denumire indicatori s Total, din din anii din anul A constatate de
definitive A realizate 2
care: precedenti curent incasat
Total venituri 1.275.614.360 | 1.488.250.114 | 367.083.489 | 1.121.166.625 | 1.131.820.355 |  356.429.759
Cote si sume defalcate 430.919.000 | 344.284.552 0| 344.284.552 344.284.552 0
din impozitul pe venit
Impozite si taxe pe 159.050.000 | 288.336.888 | 138.877.140 | 149.459.748 160.387.080 127.949.808
proprietate
Sume defalc. din TVA 177.237.000 | 170.341.542 0 170341542 | 170.341.542 0
Alte impozite si taxe
generale pe bunuri si 100.000 309.731 309,566 165 6.282 303.449
servicii
Taxe pe servicii 520.000 563.253 74.834 488.419 521.449 41.804
. specifice
Taxe pe utilizarea
bunurilor,autorizarea 46.450.000 | 150.326.293 | 103.516.361 46.809.932 47.665.214 102.661.079
utilizarii bunurilor
Alte ‘"‘f‘]’fcza‘fz St 9.850.000 |  11.685.048 | 2.254.759 9.430.289 10.038.405 1.646.643
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Venituri din proprietate 4.200.000 4.213.001 0 4.213.001 4.213.001 0

Venit.din prest. serv. si 2.810.000 2.569.180 121.472 2.447.708 2.318.840 250.340
alte activit,

Venit.din taxe admin., 35.000 32.910 0 32.910 32.910 0
elib. permise

Amenzi, penalit. si 19.155.000 |  145.176.791 | 121.929.357 23.247.434 22.556.615 122.620.176
confiscari

Diverse venituri 830.000 1.841.782 0 1.841.782 964.428 877.354

Venituri din valorific.
Unor bun.ale 37.010 1.502.590 0 1.502.590 1.502.590 0

instit.publ,

SUBVENTII de la

156.949.830 176.107.741 0 176.107.741 176.028.635 79.106
bug. De stat

Sume primite de la

et .

clalll dotigton T 218.500 18.949 0 18.949 18.949 0

contul platilor efectuate
si prefinantiri

Sume primite de la

UE/alti donatori in
coniul platilor efectuate 267.253.020 | 190.939.863 0] 190.939.863 | 190.939.863 0
si prefinantari aferente

cadrului financiar
| 2014-2020

Tabel nr. 3

Pentru indeplinirea atributiunilor ce-i revin conform prevederilor legale. Consiliului Local
Sector 3 a avut aprobat in anul 2018 un buget initial in suma de 963.736.320.00 lei, aprobat prin
HCL Sector 3 nr. 52/16.02.2018, din urmatoarele surse:

- bugetul local al sectorului 3 833.701.500 lei
- venituri proprii 22.682.280 lei
- bugetul imprumuturilor 107.352.540 lei

total 963.736.320 lei

Bugetului initial, a suportat 19 modificari pe parcursul anului 2018, care s-au fiacut in baza
HCL nr. 111/12.03.2018, 130/28.03.2018, 148/11.04.2019, 157/26.04.2018, 195/04.05.2018,
201/21.05.2018, 224/30.05.2018, 263/26.06.2018, 281/03.07.2018, 293/17.07.2018, 315/31.07.2018,
342/07.08.2018, 414/31.08.2018, 422/14.09.2018, 459/27.09.2018, 510/30.10.2018, 559/28.1 1.2018,
559/17.12.2018, 598/19.12.2018.

Prevederile definitive (aprobate prin HCL Sector 3 nr. 598/19.12.2018) inscrise in contul de
executie la 31.12.2018 au fost in suma de 2.083.786.510.00 lei, in urmatoarea structura:

- bugetul local al Sectorului 3 1.276.482.610 lei
- venituri proprii 23.107.060 lei
- bugetul imprumuturilor 784.196.840 lei

total 2.083.786.510 lei
Potrivit datelor inscrise in conturile de executie intocmite pe fiecare sursi de finantare
(buget local, venituri proprii si credite interne) pentru Consiliul Local Sector 3, situatia prevederilor

bugetare initiale, finale si a platilor efectuate, pe surse de finantare se prezintd astfel :
lei

Sursa Prevederi initiale| Prevederifinale | Pliti efectuate

Buget local 833.701.500 1.276.482.610 1.117.335.245

s‘;i’i:;‘:;'ﬁpmpm ¥ 27.409.780 41.614.560 29.406.419

Credite interne 107.352.540 784.196.840 408.897.424

TOTAL consolidat 963.736.320 2. 083.786.510 1.555.639.088
Tabel nr.4
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Astfel, fatd de prevederile initiale in suma de 963.736.320 lei, bugetul final in urma
rectificarilor a fost suplimentat cu suma de 1.120.050.190 lei, in principal datorita cresterii sumelor
alocate sectiunii de dezvoltare, respectiv pentru cheltuieli de capital. O influenta asupra prevederilor
bugetare definitive a avut-o si suplimentarea sumelor alocate la titlul ..Cheltuieli de personal”, in
principal, datorita preluarii activitatii Directiei Generale de Impozite si Taxe Locale Sector 3.

Contul de executie consolidat — cheltuieli al Consiliului Local Sector 3 la 31.12.2018. se

prezintd astfel:

NERAMBURSABILE
POSTADERARE

-lei-
Credite bugetare Angaj
DENUMIREA Angajam. Angajam. Plati f“‘;l Cheltuieli
IN+C4:J18DICATORILOR | [nitiale Finale Bugetare Legale efectuate aome | efective
platit

1 2 3 4 5 6=4-5 g
TOTAL CHELTUIELI 968.432.320 | 2.102.294.013 | 1.555.639.088 | 1.555.639.088 | 1.555.639.088 0 | 805.757.794
SECTIUNEA
e 679.678.850 | 816.136.413 | 716.065.156 | 716.065.156 | 716.065.156 0| 725.421.692
CHELTUIELI CURENTE | 627.676.910 | 826.297.733 | 726.005822 | 726.005822 | 726.005.822 0 | 725.602.748
TITLUL I CHELTUIELI DE | .. . .
R RAGIAL 153.239.460 | 168.718.510 | 166.395.026 | 166.395.026 | 166.395.026 0| 166.483.911
HTLULALEENURL 81 273.627.190 | 431319373 | 346.703.437 | 346703437 | 346.703.437 0| 347.373.795
SERVICII
TITLUL 11l DOBANZI 51.296.360 | 53.687.360 53.687.360 |  53.687.360 |  53.687.360 0| 52575315
TITLUL V. FONDURI DE
el 1.742.000 211.600 0 0 0 0 0
TITLUL VI
TRANSFERURI INTRE
IRITATE ALE 4.613.000 18.262.000 16.627.224 16.627.224 16.627.224 0] 16627.224
ADM.PUBLICE
TITLUL VIl ALTE i ; .
S Al 19.496.200 19.508.540 18.449.904 18.449.904 18.449.904 0] 18449.904
TITLUL VI ASISTENTA 95.177.780 | 110.927.340 | 103.408.666 | 103.408.666 | 103.408.666 0| 103.408.666
SOCIALA
TITLUL X1 ALTE 5 5 . .. Sans
eie ot 28.178.000 23.193.590 | 20.552.904 20.552.904 | 20.552.904 0] 20502877
TITLUL XIX PLATI
EFECTUATE IN ANII
PRECEDENTI SI 0| -60.860.760 | -60.877.531 | -60.877.531| -60.877.531 0 0
RECUPERATE IN ANUL
CURENT
TITLUL XVII
RAMBURSARI DE 52.308.860 51.168.860 51.118.166 51.118.166 [ 51.118.166 0 0
CREDITE
SECTIUNEA
ST R 288.753.470 | 1.286.157.600 | 839.573.932 | 839.573.932 | 839.573.932 0| 80.336.102
TITLUL VI TRANSFERURI
INTRE UNITATI ALE ..
ADMINISTRATIET 83.000 245.500 118.432 118.432 118.432 0 118.432
PUBLICE
TITLUL VIII PROIECTE
CU FINANTARE DIN
FONDURI EXTERNE 223.920 223.920 62.869 62.869 62.869 0 62.624
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TITLUL X PROIECTE CU

FINANTARE DIN
FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE

CADRULUI FINANCIAR

84.259.100

741.779.560

376.697.635

376.697.633

376.697.635

CHELTUIELI DE CAPITAL

169.087.030

508.244.350

427.080.623

427.080.623

427.080.623

80.155.046

TITLUL XVI
RAMBURSARI DE
CREDITE

35.100.420

36.683.350

36.639.002

36.639.002

36.639.002

TITLUL XIX PLATI
EFECTUATE IN ANII
PRECEDENTI SI
RECUPERATE IN ANU
CURENT

L

-1.019.080

-1.024.629

-1.024.629

-1.024.629

0

Tabel nr. 5

3.3 Principalele date din situatiile financiare, precum si analiza in evolutie a acestora pe

ultimii trei ani

Potrivit datelor inscrise in conturile de executie Intocmite pe fiecare sursa de finantare (buget
local, venituri proprii si subventii si credit intern) pentru Consiliul Local Sector 3, volumul plitilor
efectuate in anul 2018 (platile nete de casi) au fost in suma totala de 1.555.639.088 lei.

Detaliat, conturile de executie ale Consiliului Local Sector 3 la 31.12.2018, pe surse de
finantare, se prezinti astfel:

+ Buget local :

-lei-
DENUMIREA Credite bugetare Angajam. Angajam. Plati A’;g“if:’ Cheltuieli
INDICATORILOR Bugetare Legale efectuate [ ;};aﬁt efective
Initiale Finale
1 2 3 4 5 6=4-5 7
TOTAL ] _ o o e
. - . y : . . 2 Naah 24 d17. 24 776.351.375
CHELTUIELI 833.701.500 1.276.482.613 1.117.335.245 1.117.335.245 1.117.335.245 0 6.351.375
SECTIUNEA
465. 849, 82734 82734 827.34 183,
e v 652465570 | 774.849.353 686.827.349 686.827.349 686.827.349 0 696.183 885
CHELTUIELI ] ] .
; 010. 768. 96.768. 768. 696.364.
IREITTE 600.463.630 | 785.010.673 696.768.015 696.768.015 696.768.015 0 6.364.941
TITLUL 1
CHELTUIELI DE 148.677.460 157.474.410 155.253.895 15.253.895 155.253.895 0 155.342.780
PERSONAL
TITLUL Il BUNURI ) . . ) .
SEREIC 251.006.910 |  401.435.613 328.751.427 328.751.427 328.751.42 0 329.421.785
TITLUL Ml ] ] ] . .
3 2 A 31
DOBANZI 51296 360 53 687 360 53 687 360 53687 360 53 687.360 0 52.575.315
TITLUL V
FONDURI DE 1.742.000 211.600 0 0 0 0 0
REZERVA
TITLUL VI
TRANSFERURI 5
g i 2 16.627.22 16.627.224 0 16.627.224
b G 4.613.000 18.262.000 16.627.224 4 3
ALE ADM.PUBLICE
TITLUL VIl ALTE
3 £ S 449 904 18.449.904 18.449.904 0 18.449 904
gl i 19.496.200 19.508.540 18.449.90 8 8
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TITLUL VII
ASISTENTA
SOCIALA

05.177.780

110.927.340

103.408.666

103.408.666

103.408.666 0

103.408.666

TITLUL XI ALTE
CHELTUIELI

28.147.000

23.034.390

20.408.238

20.408.238

20.408.238 0

20.358.211

TITLUL XIX PLATI
EFECTUATE IN
ANII PRECEDENTI
SI RECUPERATE IN
ANUL CURENT

-60.860.760

-60.877.531

-60.877.531

-60.877.531 0

TITLUL XVII
RAMBURSARI DE
CREDITE

52.308.860

51.168.860

51.118.166

51.118.166

51.118.166 0

SECTIUNEA
DEZVOLTARE

181.235.930

501.633.260

430.507.896

430.507.896

430.507.896 0

80.167.490

TITLUL VI
TRANSFERURI
INTRE UNITATI
ALE
ADMINISTRATIEI
PUBLICE

83.000

[}
4
n
iy
=]
(=]

118.432

118.432

118.432 0

118.432

TITLUL VIII
PROIECTE CU
FINANTARE DIN
FONDURI
EXTERNE
NERAMBURSABILE
POSTADERARE

223.920

223.920

62.869

62.869

62.869 0

62.624

CHELTUIELI DE
CAPITAL

145.828.590

465.499.570

394.712.222

354.712.222

394.712.222 0

79.986.434

TITLUL XVI
RAMBURSARI DE
CREDITE

35.100.420

36.683.350

36.639. 002

36.639.002

36.639.002 0

TITLUL XIX PLATI
EFECTUATE IN
ANII PRECEDENTI
SI RECUPERATE IN
ANUL CURENT

-1.019.080

-1.024.629

-1.024.629

-1.024.629 0

+ Venituri proprii si subventii:

Tabel nr.6

-lei-

Denumirea Prevederi
initiale

indicatorilor

Prevderi Angajamente

definitive

bugetare

Angajamente

Angajamente

legale efectuate legale de

plitit

Cheltuieli
efective

Total 27.378.280

41.614.560

29.406.419

29.406.419 | 29.406.419

29.406.419

Titlul I - Cheltuieli 4.562.000

de personal

11.244.100

11.141.131

11.141.131 11.141.131 0

11.141.131

Titlul 1T - Bunuri si 22.620.280

servicii

29.883.760

17.952.010

17.952.010 | 17.952.010

17.952.010

Titlul  XI Alte

cheltuieli

31.000

159.200

144.666

144.666

144.666

144.666

Titlul  XIII -
Cheltuieli de
capital

165.000

327.500

168.612

168.612

168.612 0

168.612

Tabel nr.7
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4+ Credite interne:

-lei-
Denumirea Prevederi Prevderi Ancainmente Angajamente Plati Arflega;:aen:;:nte Cheltuieli
indicatorilor initiale definitive say legale efectuate g i efective
bugetare platit
Total 107.352.540 | 784.196.840 408.897.424 408.897.424 | 408.897.424 0 0
TITLUL X
Proiecte cu
finantare din
fonduri —externe | ¢\ 559 100 | 741.779.560 |  376.697.635 376.697.635 | 376.697.635 0 0
nerambursabile
aferente cadrului
financiar 2014-
2020
TITLUL XIII
Active 23.093.440 42,417 280 32.199.789 32.199.789 32.199.789 0 0
nefinanciare
Tabel nr.8
Pentru activitatea proprie, contul de executie aferent anului 2018, se prezinta astfel :
-lei-
DENUMIREA Credite bugetare Angsjam.;; | - Augajam. Plati ’:e“i‘;i”;e" Cheltuieli
INDICATORILOR Initiale definitive Bugetare Legale efectuate ﬁla tit effective
A 1 2 3 4 5 6=4-5 T
TOTAL CHELTUIELI 713.925.600 | 1.792.918.630 1.273.161.783 | 1.273.161.783 | 1.273.161.783 0 470.480.193
SECTIUNEA
FUNCTIUNARE 426972 30 507.805.530 434.225.061 434.225.061 434.225.061 0 443 865.538
CHELTUIELI CURENTE | 600.463.630 785.010.673 696.768.015 696.768.015 696.768.015 696.364.941
TITLUL 1 CHELTUIELI _ - B . B -
DE PERSONAL 77.265.000 68.665.000 68.436.533 68.436.533 68.436.533 0 68.525.418
I&Lﬁéf]' BUNURISI 212688910 | 347161380 | 283.000.004 | 283.090.004 | 283.090.004 0 284.442.096
TITLUL 11l DOBANZI 51.296.360 53.687.360 53.687.360 53.687.360 53.687.360 0 52.575.315
TITLUL V FONDURI
DE REZERVA 1.742.000 211.600 0 0 0 0 0
TITLUL VI
TRANSFERURI INTRE ) . . ,
ENITETH ALE 4.613.000 18.262.000 16.627.224 16.627.224 16.627.224 0 16.627.224
ADM.PUBLICE
TITLUL VI ALTE P
TRANSFERURI 19.496.200 19.508.540 18.449.904 18.449.904 18.449.904 0 18.449.904
TITLUL IX ASISTENTA e
2
SOCHAT 5.155.800 7.916.000 2.241.708 2.241.708 2.241.708 0 2.241.708
TITLUL X ALTE B - - . .
ElE Tttt 2.406.000 1.656.000 1.053.900 1,053,900 1.033.900 0 1.003.873
TITLUL XVI
RAMBURSARI DE 52.308.860 51.168.860 51.118.166 51.118.166 51.118.166 0 0
CREDITE
TITLUL XVII PLATI
EFECTUATE IN ANII
PRECEDENTI §I 0 -60.431.210 -60.479.738 -60.479.738 -60.479.738 0 0
RECUPERATE IN ANUL
CURENT (cod 85.01)
SECTIUNEA
953, 285.113.1 1936.722 38.936.722 8.936.722 0 6.614.
DEZVOLT 286.953.470 1.285.113.100 838.936.72 8 7 83893 2 6355
TITLUL VI
TRANSFERURI INTRE = =
GRIEATL ALE 83.000 245.500 118.432 118.432 118.432 0 118.432
ADM.PUBLICE
TITLUL VIII PROIECTE
CU FINANTARE DIN .
FONDURI EXTERNE 223.920 223.920 62.869 62.869 62.869 0 62.624
NERAMBURSABILE
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(FEN) POSTADERARE

TITLUL X PROIECTE
CU FINANTARE DIN
FONDURI EXTERNE
NERAMBURSARILE
CADRUL FINANCIAR
2014

84.259.100

741.779.560

376.697.635

376.697.635

376.697.635

TITLUL XII ACTIVE
NEFINANCIARE

91.287.030

182.355.660

117.609.413

117.609.413

117.609.413

26.433.599

TITLUL XIII ACTIVE
FINANCIARE (cod 72.01)

76.000.000

324.844.190

308.834.000

308.834.000

308.834.000

0

TITLUL XVI
RAMBURSARI DE
CREDITE

35.100.420

36.683.350

36.639.002

36.639.002

36.639.002

TITLUL XVII PLATI
EFECTUATE IN ANII
PRECEDENTI SI
RECUPERATE IN ANUL
CURENT (cod 85.01)

-1.019.080

-1.024.629

-1.024.629

-1.024.629

Tabel nr. 9
De precizat ¢4, in contul de executie aferent anului 2018, platile efectuate pentru activitatea
proprie in suma de 1.273.161.783 lei, cuprind atit bugetul local (864.264.359 lei), cat si
imprumuturile interne (408.897.424 lei).
Pentru activitatea proprie (buget local), contul de executie aferent anului 2018 se prezinta

astfel :
-lei-
DENUMIREA Credite bugetare Angajam. | Angajam. Plati *‘;‘e"gi‘:f;: Cheltuieli
INDICATORILOR Tortiale IS Bugetare Legale efectuate platit effective
A 1 2 3 4 5 6=4-5 7
TOTAL CHELTUIELI 606.573.060 1.008.721.790 864.264.359 864.264.359 864.264.359 0 470.480.193
SECTIUNEA :
FUNCTIUNARE 426.972.130 507.805,530 434.225.061 434.225.061 434.225.061 0 443 .865.538
CHELTUIELI CURENTE 600.463.630 785.010.673 696.768.015 696.768.015 696.768.015 696.364.94]
TITLUL I CHELTUIELI . . . ] _
BB DE A 77.265.000 | 68.665.000 | 68.436.533 | 68.436.533 | 68.436.533 0 68.525.418
o D RARUELN 212.688.910 | 347.161.380 | 283.090.004 | 283.090.004 | 283.090.004 0 284.442.09
TITLUL 11l DOBANZI 51.296.360 | 53.687.360 | 33.687.360 | 53.687.360 | 53.687.360 0 52.575.315
TITLUL V FONDURI DE
2
b 1.742.000 211.600 0 0 0 0 0
TITLUL VI
TRANSFERURI INTRE
o P 2 2
T GLE 4.613.000 | 18.262.000 | 16.627.224 | 16.627.224 | 16.627.224 0 16.627.224
ADM.PUBLICE
TITLUL VII ALTE o e ,
v Sk 19.496.200 | 19.508.540 | 18.449.904 | 18.449.904 | 18.449.904 0 18.449.904
TITLUL IX ASISTENTA —
2 2
EOOTALA 5.155.800 7.916.000 2.241.708 2241708 | 2.241.708 0 2.241.708
TITLUL X ALTE : . .
CHELTVIELL 2.406.000 1.656.000 1.053.900 1.053.900 | 1.053.900 0 1.003.873
TITLUL XVI
RAMBURSARI DE 52.308.860 | 51.168.860 | 51.118.166 | 51.118.166 | 51.118.166 0 0
CREDITE
TITLUL XVII PLATI
EFECTUATE iN ANII
PRECEDENTI SI 0 -60.431.210 | -60.479.738 | -60.479.738 | -60.479.738 0 0
RECUPERATE IN ANUL
CURENT (cod 85.01)
SECTIUNEA _
ey 179.600.930 | 500.916.260 | 430.039.298 | 430.039.298 | 430.039.298 0 26.614.655
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TITLUL VI
TRANSFERURI INTRE
UNITATI ALE
ADM.PUBLICE

83.000

245.500

118.432

118.432 118.432

0 118.432

-

TITLUL VIII PROIECTE
CU FINANTARE DIN
FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE
(FEN) POSTADERARE

223.920

223.920

62.869

62.869 62.869

0 62.624

TITLUL X1I ACTIVE
NEFINANCIARE

68.193.590

139.938.380

85.409.624

85.409.624 | 85.409.624

0 26.433.599

TITLUL XIIT ACTIVE
FINANCIARE (cod 72.01)

76.000.000

324.844.190

308.834.000

308.834.000 | 308.834.000

TITLUL XVI
RAMBURSARI DE
CREDITE

35.100.420

36.683.350

36.639.002

36.639.002 | 36.639.002

TITLUL XVII PLATI
EFECTUATE IN ANII
PRECEDENTI SI
RECUPERATE IN ANUL
CURENT (cod 85.01)

-1.019.080

-1.024.629

-1.024.629 -1.024.629

Tabel nr. 10

Bilantul contabil incheiat la 31.12.2018 de catre Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti-
aparat propriu, se prezinta astfel:

-lei-

Sold la inceputul

Sold la sfirsitul

5

. Cheltuieli in avans

perioadei perioadei

AL Active heivaiite 2.395.849.072 3.210.677.475
1. Active fixe necorporale 1.136.858 1.148.306
2. Active fixe corporale 63.876.305 102.409.150
3. Terenuri si cladiri 2.066.998.093 2.430.600.935
4. Titluri de participare 153.764.084 676.519.084
225.222.867 1.145.546.496

I1. Active curente
L. Stosi 17.009.030 28.955.953
118.794.139 772.402.094

2. Creante curente

3. Conturi la trezorerie si banci 88.726.651 343.301.159
4. Conturi la institutii de credit, casa, 578443 746.697

avansuri de trezorerie
114.429 140.593

TOTAL ACTIVE

2.621.071.939

4.356.223.971

B. l_ Datorii necurente 1 1 10360456 1 670441 13 1
1. Imprumuturi pe termen lung 1.109.583.105 1.669.484.172
608.951.852 30.376.864

I1. Datorii curente
602.708.993 19.737.592

1. Datorii comerciale si avansuri

2.404.183 6.989.225

2. Datorii catre bugete
3. Salarii 2.726.631 3.650.047
TOTAL DATORII 1.719.312.308 1.700.817.995
901.759.631 2.655.405.976

ACTIVE NETE (Active - Datorii)
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1. Rezerve, fonduri 1.818.667.476 1.783.145.016

2. Rezultatul reportat 0 0

(ct.117- sold creditor) 0 160.155.580

(ct.117- sold debitor) 260.981.719 0
3.Rezultatul patrimonial al exercitiului

(ct.121- sold creditor) 712.105.380

(ct.121- sold debitor) 655.926.126 g

901.759.631 2.655.405.976

C. TOTAL CAPITALURI PROPRII

Tabel nr. 11

Din analiza bilantului contabil incheiat la 31.12.2018, rezulta urmaitoarele aspecte:
1. Totalul activelor este in suma de lei 4.356.223.971 lei, din care cea mai mare pondere, de

74% o reprezinta activele necurente in valoare 3.210.677.475 lei, iar activele curente detin o pondere
de 26%., in valoare de 1.145.546.496 lei.

In cadrul activelor necurente, ponderea semnificativa de 76% o reprezintd terenurile si

cladirile in valoare de 2.430.600.935 lei, iar in cadrul activelor curente, 67% reprezintd conturile de
creante in valoare de 772.402.094 lei.

2. In pasiv ponderea cea mai mare o reprezinti urmatoarele posturi bilantiere: imprumuturi pe

termen lung (imprumuturi interne contractate de administratia publica locald), in sumi de
1.669.484.172 lei.

Entitatea a incheiat exercitiul financiar al anului 2018 cu un excedent in sumi de

712.105.380 lei, inregistrat in soldul debitor al contului 121 — Rezultatul patrimonial, astfel:

Cod

CN:; DENUMIREA INDICATORULUI catd 31.12.2017 31.12.2018

L. VENITURI OPERATIONALE I

Venituri din impozite, taxe, contributii de 0 765.210.456
I asigurari si alte venituri ale bugetelor 2

Venituri din activitati economice 20.251.845 348.257.663
2, 3

Finantari, subventii, transferuri, alocatii 112.630.540 182.868.050
3. bugetare cu destinatie speciala 4
4 Alte venituri operationale 5 0 0

TOTAL VENITURI OPERATIONALE 6 132.882.385 1.308.609.571
I1. CHELTUIELI OPERATIONALE 7

Salariile si contributiile sociale aferente 29.725.406 68.526.232
1. angajatilor 8
9 Subventii si transferuri 0 32.371.485 35.708.053

Stocuri, consumabile, lucrari si servicii 208.216.125 289.362.201
3 executate de terti 10

Cheltuieli de capital, amortizari si 82.090.185 38.746.805
4 provizioane 11
5. Alte cheltuieli operationale 12 400.977.999 109.795.547
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542.138.838

TOTAL CHELTUIELI 753.381.200
OPERATIONALE 13
REZULTATUL DIN ACTIVITATEA
I11. OPERATIONALA 14
-EXCEDENT 15 0 766.470.733
- DEFICIT 16 620.498.815 0
Iv. VENITURI FINANCIARE 17 557 7
V. CHELTUIELI FINANCIARE 18 32.225.312 52.576.436
VI REZULTATUL DIN ACTIVITATEA 0 0
FINANCIARA 19
- DEFICIT 21 32.224.755 52.576.429
REZULTATUL DIN ACTIVITATEA 22 0 0
VII. CURENTA
-EXCEDENT 23 0 713.894.304
- DEFICIT 24 652.723.570
VIIL VENITURI EXTRAORDINARE 25 3.128.650 1.502.590
IX. CHELTUIELI EXTRAORDINARE 26 6.331.206 3.291.514
REZULTATUL DIN ACTIVITATEA 0 0
EXTRAORDINARA
X 27
- DEFICIT 29 3.202.556 1.788.924
REZULTATUL PATRIMONIAL AL
X1 EXERCITIULUI 30 655.926.126 712.105.380
- EXCEDENT 31 0 712.105.380
- DEFICIT 32 655.926.126 0
Tabel nr. 12

Se observa cd, fatd de anul 2017 cand entitatea a inregistrat un deficit in suma de
655.926.126 lei, in anul 2018 s-a inregistrat un excedent in suma 712.105.380 lei, dat fiind faptul
ca, potrivit H.C.L.S.3 nr.547/07.11.2017, in anul 2018, Directia Generald de Impozite si Taxe
Locale Sector 3 a fost preluata in cadrul aparatului de specialitate al primariei, veniturile incasate
de aceasta directie fiind inregistrate si evidentiate in contul de executie al acesteia.

Analiza evolutiei indicatorilor economico-financiari care caracterizeaza

activitatea entitafii pe perioada 2016-2018:
In comparatie cu perioada anterioard, principalii indicatori din bilant se prezinti astfel:

Dinamica Dinamica
INDICATOR 2016 2017 2018 01701 RS
AL Active 2.276.995.106 2.395.849.072 3.210.677.475 5.22% 34.01%
necurente
1. Active fixe - P
1.232.975 1.136.858 1.148.306 -7.80% 1,01%
necorporale
e
ARG 84.203.410 63.876.305 102.409.150 24,14% 60,32%
corporale
3. Terenuri si cladiri | 2.177.639.637 2.066.998.093 2.430.600.935 -5,08% 17.59%
iérTnlSil];ZrSe 13.919.084 153.764.084 676.519.084 1004,70% 339.97%
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I1. Active curente 172.487.594 225.222.867 1.145.546.496 30,57% 408.63%
1. Stocuri 22.302.134 17.009.030 28.955.953 23,73% 70,24%
2. Creante curente 73.396.348 118.794.139 772.402.094 61,85% 550,20%
3. Conturila 76.053.965 88.726.651 343.301.159 16,66% 286.92%
trezorerie si banci
4, Conturi la institutii
de credit, casa. 685.776 578.443 746.697 -15.65% 29,09%
avansuri de trezorerie
5. Cheltuieli in avans 49.136 114.429 140.593 132,88% 22.86%
TOTAL ACTIVE 2.449.482.700 2.621.071.939 4.356.223.971 7.01% 66,20%
B. 1. Datorii 863.950.339 1.110.360.456 1.669.484.172 28.52% 50.36%
necurente
L Impruiuturi pe 863.950.339 1.109.583.105 | 1.669.484.172 28.43% 50,46%
termen lung
IL Datorii curente |  474.362.425 608.951.852 30.376.864 28.37% -95.01%
I. Datorii comerciale |\, 200 s 6.048.290 24313.016 -98.72% 301,98%
S1 avansuri
ﬁ' Sk G 1.797.561 2.404.183 6.989.225 33,75% 190,71%
ugete
3. Salarii 796.219 2.726.631 3.650.047 242.45% 33,87%
TOTAL DATORII | 1.338.312.764 1.719.312.308 1.700.817.995 28,47% -1,08%
ACTIVE NETE 1.111.169.936 901.759.631 2.655.405.976 -18.85% 194.47%
(Active - Datorii)

1. Rezerve, fonduri 1.831.122.054 1.818.667.476 1.783.145.016 -0,68% -1,95%
2. Rezultatul reportat 111.879.063 260.981.719 160.155.580 133.27% -38,63%
(ct.117- sold i . 160.155.580 ] ;

creditor)
(et.117- sold 111.879.063 260.981.719 5 -
debitor)
3.Rezultatul
patrimonial al - =
exercitiului "
608.073.055 655.926.126 712.105.380
(ct.121- sold creditor) - - 712.105.380 - -
(ct.121- sold debitor) - . . 133,27% -100,00%
C. TOTAL
CAPITALURI 1.111.169.936 901.759.631 2.655.405.976 -18.85% 194,47%
PROPRII
Tabel nr. 13

Astfel, capitalurile proprii au inregistrat o scadere de 18,85% in anul 2017, fata de anul
precedent, in principal din cauza cresterii datoriilor necurente, in special in urma cresterii
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imprumuturilor pe termen lung (imprumuturi interne contractate de administratia publica locald) si

o crestere de 194,47% in anul 2018 fatd de anul 2017, datoritd majorarii creantelor entitatii, datorita

preluarii activitatii Directiei Generale de Impozite si Taxe Locale incepand cu data de 07.11.2017.
Situatia platilor efectuate in perioada 2016-2018 pentru activitatea proprie, inclusiv dinamica

acestora, se prezinta astfel :
-lei-

DENUMIREA
INDICATORILOR

Pliti
2016

Pliti
2017

Pliti
2018

Dinamica
2017/2016
%

Dinamica
2018/2017

%

TOTAL CHELTUIELI

808.266.896

802.011.675

1.273.161 783

FUNCTIONARE

L

526209708 |

434225061 |

CHELTUIELI
CURENTE

326.954 469

292.70. 001

785.010.673

TITLUL I CHELTUIELI
DE PERSONAL

15.318.198

42.147.079

68.436.533

TITLUL II BUNURI SI
SERVICH

249.419. 520

200.705.440

283.090.004

41.05

TITLUL Il DOBANZI

23.976.647

31.111.821

53.687.360

72.56

TITLUL V FONDURI
DE REZERVA

0.00

TITLUL VI
TRANSFERURI INTRE
UNITATI ALE
ADM.PUBLICE

27.437.443

3.207.004

16.627.224

-88.31

418.47

TITLUL VI1 ALTE
TRANSFERURI

6.238.405

11.535.759

18.449.904

84.92

59.94

TITLUL IX
ASISTENTA SOCIALA

4.085.721

3.430.091

2.241.708

-16.05

-34.65

TITLUL X ALTE
CHELTUIELI

478.535

563.807

1.053.900

17.82

86.93

TITLUL XVI
RAMBURSARI DE
CREDITE

23.807.498

37.768.793

51.118.166

58.64

35.34

TITLUL XVII PLATI
EFECTUATE IN ANII
PRECEDENTI SI
RECUPERATE IN
ANUL CURENT

-4.260.086

-60.479.738

0.00

0.00

SECTIUNEA

67| swoem2| 4

TITLUL VI
TRANSFERURI INTRE
UNITATI ALE
ADM.PUBLICE

1.099.438

118.432

148.84

Titlul VIII PROIECTE
CU FINANTARE DIN

FONDURI EXTERNE

NERAMBURSABILE
(FEN) POSTADERARE

166.849.735

8.606.976

62.869

-94.84

-99.27
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TITLUL X PROIECTE

CU FINANTARE DIN

FONDURI EXTERNE

NERAMBURSABILE

CADRUL FINANCIAR
2014

160.034.084 376.697.635 0.00

TITLUL XII ACTIVE
NEFINANCIARE

TITLUL XVI
RAMBURSARI DE
CREDITE

ACTIVE FINANCIARE 0

273.053.090 226.641.392 117.609.413 -17.00

16.502.666 24.825.781 36.639.002 50.43

55.835.170 308.834.000 0.00

TITLUL XVII PLATI
EFECTUATE IN ANII
PRECEDENTI SI
RECUPERATE IN
ANUL CURENT

-1.024.629 0.00 0.00

Tabel nr. 14

La nivelul platilor totale efectuate de Sectorul 3 in perioada 2016-201 8, se observa o crestere
de 58.74% in anul 2018 fata de anul 2017 si o scidere cu 1% in anul 2017 fata de anul 2016.

Astfel, platile totale au inregistrat o crestere de 58,74% in anul auditat fatd de anul
precedent. in structurd, platile efectuate pentru cheltuieli de personal au inregistrat o crestere de
63%, ca urmare a majorérii numarului de posturi ocupate, datoriti preludrii Directiei Generale de
Impozite si Taxe Locale, prin HCL Sector 3 nr. 547/07.11.2017 si urmare a infiintdrii Directiei
Generale de Salubritate Sector 3, prin HCL Sector 3 nr. 357/14.08.2018 (platile efectuate pentru
titlul VI -transferuri intre unitati ale administratiei publice au fost in valoare de 16.627.224 lei).

Mai mult, tot in anul 2018 entitatea a inregistrat plati la Titlul XIIT “Active nefinanciare™ in
suma de 308.834.000 lei, reprezentand aportul Sectorului 3 la capitalul social al unui numar de opt
societati comerciale.

Evolutia numirului de posturi in perioada 2016-2018, se prezint astfel :

Nr. Posturi/an 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018
1.  Demnitari 2 2 2
1. Functii 518 1.088 951
publice, din care:
2.1.Conducere 77 94 91
2.2.Executie 441 994 860
2: Functii 157 87 299
contractuale, din care:
3.1.Conducere 9 4 12
3.2.Executie 148 83 287
Total 677 1.177 1.252

Tabel nr. 15

Cresterea numarului de posturi in cadrul aparatului de specialitate in anul 2018 fatd de
perioada anterioara, se datoreazi preluarii Directiei Generale de Impozite si Taxe Locale, prin HCL
Sector 3 nr. 547/07.11.2017. ‘

Situafiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu prevederile Legii
contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completirile ulterioare, fiind compuse din: Bilang,
Contul de rezultat patrimonial, Situatia fluxurilor de trezorerie, Situatia modificarilor in structura
activelor nete/capitalurilor, conturile de executie bugetara si anexe la situatiile financiare care

includ politici contabile i note explicative.
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Entitatea auditata a intocmit situatiile financiare la data de 31.12.2018 in conformitate cu
prevederile Ordinului MFP nr. 3809/2018 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
incheierea exercitiului bugetar al anului 2018 si Ordinului MFP nr.10/2019 pentru aprobarea
Normele metodologice privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare ale institutiilor publice

la 31 decembrie 2018.

3.4 Modul de organizare a sistemului contabil si a sistemului IT

La nivelul entitatii auditate sistemul contabil este organizat pe baza Legii contabilitatii
nr.82/1991 republicatd, cu modificarile §i completarile ulterioare si a Normelor metodologice
privind organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru
institutiile publice si instructiunile de aplicare a acestuia aprobate prin O.M.F.P. nr.1917/2005.

Evaluarea sistemului contabil al entitifii a condus la concluzia ci acesta este bine
reglementat si organizat.

In urma evaluarii, in etapa de executie a auditului sistemelor contabil si informatic efectuati
pe baza raspunsurilor date de entitate in “Chestionarul privind evaluarea sistemului contabil” si
“Chestionarul pentru evaluarea sistemului IT”, echipa de audit a concluzionat ca sistemul contabil sl
cel informatic sunt organizate si reglementate corespunzitor si functioneaza corespunzitor.

3.5 Modul de organizare si implementare a sistemului de control intern

Pentru evaluarea sistemului de control intern, auditorii publici externi, au examinat in
conformitate cu prevederile de la Cap. VI din regulament, urmatoarele:

a) mediul de control intern al entitatii;

b) performanta i managementul riscului (procesul de evaluare a riscului de citre entitate);

¢) sistemul de informare §i comunicare existent in cadrul entitatii;

d) activitaile de control realizate la nivelul entitatii si monitorizarea acestora;

e) auditarea si evaluarea.

Din documentele prezentate de entitate s-a constatat respectarea cerintelor impuse de Codul
controlului intern, cuprinzdnd standardele de management control intern la entitigile publice si
pentru dezvoltarea sistemelor de control managerial aprobat prin 0.S.G.G. nr. 600/2018. in sensul
elaboririi procedurilor operationale.

Din verificarea fondurilor publice acordate de ordonatorul principal de credite, in baza
prevederilor pct. 260 din Regulamentul privind organizarea si desfasurarea activititilor specifice
Curtit de Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din aceste activititi - catre un numar de
10 ordonatori tertiari de credite, nu au fost constatate abateri de la legalitate si regularitate, fapt ce a
condus la concluzia ca s-au aplicat corespunzitor procedurile de control intern.

3.6. Evaluarea riscurilor
Pentru obtinerea unei asigurari rezonabile asupra existentei sau absentei unor erori/abateri

semnificative in activitatea desfasuratd de entitate si reflectatd in situatiile financiare a fost
determinat riscul de audit prin cele doud componente principale: riscul de denaturare semnificativa
s1 riscul de nedetectare. Avand in vedere faptul ¢ auditul financiar ofera o asigurare rezonabila, dar
nu si absolutd asupra existentei sau absenfei unor erori/abateri semnificative in activitatea
desfagurata de entitate si reflectata in situatiile financiare, echipa de audit a evaluat si identificat
zonele de risc, pe fiecare categorie de operatiuni economice si pe fiecare categorie de risc, astfel:

Nr. Categoria auditata Evaluare risc Evaluare risc de

crt. inerent control

1. Cheltuieli de personal (art.10) Mediu Mediu

2. Materiale si prestari de servicii cu Mediu Mediu
caracter functional (art, 20.01.09)

3. Reparatii curente (art. 20.02) Mediu Mediu
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4, Active nefinanciare ( art. 71) Mediu Mediu

5. Terenuri si cladiri (rd. 05 din bilant) Mediu Mediu

| Risc de control Mediu Mediu
Tabelul nr. 16

Ca urmare, echipa de audit a evaluat nivelul de risc pentru fiecare din cele 5 categoril
economice auditate, stabilindu-se atét pentru riscul inerent, cat si pentru riscul de control un nivel
mediu. Avand in vedere ca riscul inerent si cel de control au fost evaluate ca fiind medii, rezulta cd

riscul de nedetectare este de 20%.

4. Metodologia de audit aplicati

4.1. Stabilirea pragului de semnificatie
Echipa de auditori decide ca fiind adecvat un nivel al materialititii de 2% din volumul

platilor efectuate de Sectorul 3 in anul 2017 si stabileste materialitatea la 31.107.995 lei (2% x
1.555.399.771 lei = 31.107.995 lei), pentru toate categoriile de operafiuni economice, baza
materialitaii, fiind volumul platilor efectuate de Consiliul Local al Sectorului 3 in suma de

1.555.399.771 lei in anul 2018.

4.2. Determinarea factorilor care au influentat desfisurarea auditului financiar sau
care au generat schimbari semnificative de orice naturd in entitatea auditati pe parcursul
perioadei auditate

Pe parcursul desfasurarii auditului financiar, activitatea auditorilor nu a fost influentata de
factori interni (cum ar fi: lipsa Inregistrarilor contabile, neprezentarea documentelor Justificative,
lipsa de colaborare a conducerii si a celorlalti reprezentanti ai entitafii) sau externi, astfel incat
obiectivele auditului financiar au fost atinse In etapa de executie, potrivit planificarii, iar probele de
audit obtinute au oferit o baza rezonabila pentru sustnerea opiniei de audit formulate.

In desfisurarea misiunii de audit s-a finut seama de factorii interni si externi in masuri si
influenteze modul de indeplinire a obiectivelor specifice unitatii, dupa cum urmeaza:

m Factorii externi care au influenfat activitatea desfasurati de entitatea auditata includ
factori legislativi, factori economici si sociali:

e cadrul legislativ caruia i se supune intreaga activitate a entititii este complex, acesta
suportand modificari §i completari frecvente, inclusiv in exercitiul bugetar supus auditdrii;

e realizarea activitatii depinde de asigurarea prin bugetul de venituri si cheltuieli aprobat a
resurselor financiare necesare.

m Factorii interni care influenteaza modul de indeplinire a obiectivelor includ sistemul de
management, sistemul contabil si de control intern si operatiunile economico-financiare efectuate de
entitate, rapoartele precedente de audit intern, performantele si gradul de utilizare a sistemului
informatic, deciziile emise de conducere privind organizarea formelor de control intern, structura
organizatoricd a institutiei, numarul de locatii.

Mediul economic este relativ instabil si incert din punct de vedere politic, juridic, fiscal si
legislativ.
In auditare s-a avut in vedere bugetul de venituri si cheltuieli anual care a fost aprobat de
Consiliul Local al Sectorului 3, contul de executie incheiat la 31.12.2018, rapoartele de audit public
intern, rapoartele de audit public extern intocmite de Camera de Conturi Bucuresti (pentru
exerciiile bugetare anterioare), dispozitiile emise de primar privind organizarea formelor de control
intern (control intern, control financiar preventiv propriu, activitatea de receptii, inventarieri etc.).
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4.3 Identificarea categoriilor de operatiuni economice auditate si utilizarea
procedurilor de audit

Divizarea situatiilor financiare in categorii de operatiuni economice si stabilirea acelor
categorii care vor fi auditate, are ca scop adoptarea unei abordari corespunzatoare a auditului pentru
fiecare categorie de operatiuni economice.

In vederea efectudrii auditului, situatiile financiare incheiate la 31.12.2018 au fost divizate in
urmatoarele cinci categorii de operatiuni economice:

1. Cheltuieli de personal — art. 10;

2. Materiale si prestari servicii cu caracter functional — art. 20.01.09;
3. Reparatii curente — art.20.02;

4. Active nefinanciare — art. 71.

5. “Terenuri si cladiri” (randul 05 din bilant).

Selectarea celor 4 categorii de operatiuni economice din contul de executie — cheltuieli a
avut ca baza criteriul valoric, platile aferente acestora (431.948.818 lei) reprezentand o pondere de
28% din totalul platilor efectuate in anul 2018 de Sectorul 3 (1.555.639.088 lei).

Avand in vedere faptul ca in cadrul misiunii de audit financiar se analizeaza activitatea
derulatdi de autoritatea executiva (activitatea proprie Primariei sectorului 3) in sumi de
864.264.359 lei, rezultd ca cele 4 categorii de operatiuni economice selectate a fi auditate reprezinti
o pondere de 50% din platile aferente activitatii primariei, situatie prezentata in cele ce urmeaza:

N ! Pondere in total
I : T, ; Plati o
ok Categoria de operatiuni economice (lei) plati aparat
propriu (%)
1 Cheltuieli de personal (art. 10) 68.436.533 7,91
Materiale si prestiri servicii cu caracter "
2 |l ’(:frt 20.01.09) Bl Bn 27,67
3 Reparatii curente (art. 20.02) 6.866.072 0,80
4 Active nefinanciare (art, 71) 117.609.413 13.61
Total pliti aferente categoriilor de operatiuni economice selectate 431.948.818
Total plati aferente aparat propriu 864.264.359 49,99

Tabelul nr. 17

Selectarea categoriei de operatiuni economice “Terenuri si cladiri” din bilantul contabil
incheiat la 31.12.2018 (in valoare de 2.430.600.935 lei) s-a facut avand in vedere ponderea acestui
indicator, de 55,80%, in totalul activelor entitétii (in valoare de 4.356.223.971 lei).

Pe langa categoriile de operatiuni economice selectate, au fost testate sub aspect global si
obiectivele principale de audit previzute in Regulamentul privind organizarea si desfisurarea
activitailor specifice Curtii de Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din aceste activitati
aprobat prin Hotararea Curtii de Conturi nr. 155/2014.

Prevederile pct.260 din RODAS s-au aplicat pentru urmatorii ordonatori tertiari de credite:

:: Denumire ordonator de credite ne]:f.(tl:ai)
1 | Liceul Teoretic ,,Benjamin Franklin” 1.266.169
2 | Liceul Teoretic Bilingv ,.Decebal” 1.193.668
3 | Scoala Gimnaziala nr. 67 437.467
4 | Scoala Gimnaziala nr. 78 388.027
5 | Scoala Gimnaziala nr. 92 711.865
6 | Scoala Gimnazialad nr. 200 419.354
7 | Scoala Gimnaziala nr. 22(Mexic) 400.549
8 | Scoala Gimnaziala nr. 73(B. Delavrancea 440.110
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650.908 ]

9 | Scoala Gimnaziala nr. 112
10 | Gradinita nr.161 “Bréndusa” 426.451
Total 3.874.731
Tabelul nr. 18

* Estimarea erorilor si calculul preciziei

Pentru categoriile de operatiuni economice echipa de audit a estimat erorile pentru
categoriile de operatiuni economice la nivelul de 6.221.599 lei, reprezentdnd 20% din nivelul
materialitatii.

Prin aplicarea procentului de 80% asupra diferentei dintre nivelul materialitatii si valoarea
estimatd a erorii, rezultd ca precizia pentru toate categoriile de operatiuni economice este de
19.909.117 lei.

* Stabilirea marimii esantioanelor
Avand in vedere resursele umane si timpul alocat prezentei misiuni de audit, pe baza bunei

practici in domeniu, auditorii publici externi au optat ca pentru stabilirea dimensiunii esantioanelor
sa utilizeze metoda statistica, in functie de elementele specifice fiecarei categorii iar pe baza
rationamentului profesional, au stabilit dimensiunea final a acestora.
Utilizarea metodei statistice pentru stabilirea marimii esantioanelor se realizeazi pe baza
urmdtoarei formule:
Nr. de elemente din esantion = (valoarea populatiei (in le1) / precizia (in lei)) x nivelul de risc —[

Determinarea marimii esantioanelor s-a realizat pe baza rationamentului profesional,
mdrimea acestora fiind prezentata in tabelul de mai jos:

-

Categoria de Populatia Populatia | Metoda | Dimensiunea Valoare Pondere Pondere
operatiuni (Valoarea) (Numar) de esantionului esantion numeric valorica
lei esantion (%) (%)
are
i 68.436.533 | 825 41 6.215.843 5 9
1| personal

Materiale si prestiri

ATviCh €U CHBOIET | odas800 | 1564 _ 75 15.404.515 5 6
2 | functional (art. =
20.01.09) =
Reparatii curente S -
= 629,
3 [t 0000 6.866.072 | 275 g 55 1.629.506 20 24
=
Active nefinanciare 2
: . 3
(art. 71), din care: 117.609.413 | 2.454 = 89 23251131 4 20
-plati privind =
4 o
# | Programul National | 30 339 14 | jog 34 20.580.233 17 18
de Dezvoltare
Locala*
5| Terenurisi cladiri ), .0 <0035 | 7511 75 1.099.405.676 | 45

(rd.05 din bilant)

Tabelul nr. 19
*reprezintd platile efectuate in cadrul Programului National de Dezvoltare Locali pentru lucrdri de
modernizare/consolidare/cresterea eficientei energetice a unitatilor de invataimant preuniversitar din Sectorul 3

Conform pet. 260 din RODAS, au fost supuse auditarii situatiile financiare raportate la data
de 31.12.2018 de citre: Liceul Teoretic »Benjamin Franklin”; Liceul Teoretic Bilingv
wDecebal”; Scoala Gimnaziali nr.67; Scoala Gimnaziali nr.78; Scoala Gimnaziali nr.92;
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Scoala Gimnaziald nr.200; Scoala Gimnaziali nr.22 (Mexic); Scoala Gimnaziali nr.73 (Barbu
Delavrancea); Scoala Gimnaziali nr.112; Griadinita ,,Brindusa” nr.161, sub aspectul
fundamentarii si justificarii sumelor solicitate, al monitorizarii si controlului utilizarii fondurilor in
conditii de legalitate, regularitate, economicitate, eficienta si eficacitate.

4.4. Obtinerea si examinarea probelor de audit

Pentru obtinerea de probe de audit pe baza carora si fie prezentate constatirile, sa se
formuleze concluziile, recomandarile si opinia de audit, echipa de audit a decis ca abordarea
auditului sa fie bazata cu preponderenti pe teste ale controalelor dar si pe proceduri de fond sia
stabilit controalele cheie care au fost testate si procedurile de fond care au fost aplicate in vederea
atingerii obiectivelor auditului financiar, prin care au fost testate asertiunile pentru contul de
executie si bilanf pe esantioanele selectate in faza de executie.

Procedurile de fond, aplicate in etapa de executie a misiunii de audit financiar au fost
proceduri analitice si teste de detaliu.

In vederea identificarii modificarilor intervenite in activitafile §i operatiunile economice ale
entitatii, care pot afecta situatiile financiare ale acesteia, auditorii publici externi au utilizat
urmdtoarele proceduri analitice: analiza evolutiei indicatorilor care au stat la baza modului de
fundamentare a bugetului de venituri si cheltuieli; analiza gradului de executie a bugetului de
venituri §i cheltuieli definitiv aprobat; studierea corelatiilor dintre diferite posturi bilantiere, analize
ale proportiilor, tendinte si fluctuatii ale informatiilor.

Tehnicile specifice ce au fost utilizate de echipa de audit ca teste de detaliu au inclus:
inspectia (numai in cazurile posibile), investigarea/intervievarea, confirmarea, recalcularea.
reefectuarea si observarea tranzactiilor, in functie de natura categoriei de operatiuni, comparatii.

Procedurile de fond aplicate in vederea atingerii obiectivelor auditului financiar, prin care au
fost testate asertiunile pentru contul de executie si bilant pe esantioanele selectate in faza de
executie, au fost stabilite in functie de zonele de risc specifice fiecarei categorii economice.

5. Sinteza constatarilor si concluziilor auditului financiar

A. Constatarile auditorilor publici externi cu privire la:

5.1. Respectarea principiilor de legalitate si regularitate in administrarea
patrimoniului, in executia bugetului de venituri si cheltuieli si in intocmirea situatiilor
financiare anuale:

a) elaborarea si fundamentarea proiectului de buget propriu, precum si autorizarea,
legalitatea si necesitatea modificirilor aduse prevederilor initiale ale bugetelor publice

In urma verificarii efectuate nu s-au constatat abateri de la respectarea principiilor de
legalitate si regularitate in administrarea patrimoniului, in executia bugetului de venituri si cheltuieli
si in intocmirea situatiilor financiare anuale.

b) exactitatea si realitatea datelor reflectate in situatiile financiare:

Din verificarea efectuatd a rezultat ca institutia utilizeaza registrele de contabilitate
obligatorii, conform prevederilor Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

Inregistrarea in conturile bilantiere si in executia bugetara a veniturilor s-a efectuat pe naturi
si surse de provenienta, iar a cheltuielilor efectuate s-a facut, de reguld, pe categorii, dupa natura si
destinatia acestora, pe subdiviziunile clasificatiei bugetare.

Din verificarea efectuata privind obiectivul ,.exactitatea si realitatea datelor reflectate in
situatiile financiare” intocmite la 31.12.2018, pe baza documentelor puse la dispozitie de entitate,

o o
S-au constatat urmatoarele:
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5.1.1. Neraportarea in contul de executie la 31.12.2018 a unor angajamente legale de
plata in valoare de 25.269.976 lei, reprezentind obligatii de plati rimase neachitate la finele
anului

Valoarea abaterii este de 25.296.976 lei, reprezentand angajamente legale de plata care nu
au fost raportate in contul de executie intocmit la data de 31.12.2018.

Cauzele care au condus la producerea abaterii de la legalitate si regularitate constau
in neaplicarea procedurilor de control intern in domeniu.

Consecintele neraportarii unor angajamente legale de plata in contul de executie la
31.12.2018 a constat in:

- Intocmirea unor situatii fianciare neconforme cu realitatea;

- lipsa informatiilor necesare pentru a cunoaste pentru fiecare subdiviziune a bugetului
aprobat in exercifiul bugetar curent informatii cu privire la soldul angajamentelor legale care au
ramas neachitate la finele anului.

Abaterea afecteaza situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 si prin urmare
influenteaza opinia de audit.

Deficienta este prezentati la pct. I1.1 din procesul — verbal de constatare.

5.1.2. Mentinerea eronati la 31.12.2018 in contul 231 ,,Active fixe corporale in curs de
executie” a sumei de 16.421.676 lei reprezentind contravaloarea unor lucriiri de reabilitare
termica a blocurilor de locuinte finalizate i receptionate in perioada 2013 — 2018

Valoarea abaterii este in suma de 16.421.676 lei si reprezinti contravaloarea unui numar de
10 obiective de investitii finalizate si receptionate in perioada 2013 - 2018, care au fost mentinute
eronat in soldul contului contabil 231 , Active fixe corporale in curs de executie” la finele
exercitiului financiar al anului 2018.

Cauzele care au condus la mentinerea eronati a sumei totale de 16.421.676 lei in soldul
contului 231, Active fixe corporale in curs de executie ** au fost:

-evidenta contabila a investitiilor in curs nu este tinuta pe fiecare obiectiv in parte;

- inventarierea formala a soldului contului 231 ,, Active fixe corporale in curs de executie”.

Consecinta economico-financiard a abaterii mai sus prezentate o constituie denaturarea
situatiilor financiare, respectiv in Anexa nr. 1 ,, Bilant” - rd. 15 ,,Total active necurente” si in
Anexa nr. 2 ,,Contul de rezultat patrimonial™ (la partea de cheltuieli) a unor date care nu oferd o
imagine fideld a pozitiei financiare, a performantei financiare si a celorlalte informatii anuale
referitoare la activitatea desfasurata de institutia publica auditati .

Abaterea afecteaza situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 si prin urmare

influenteaza opinia de audit.
Deficienta este prezentati la pct. I1.2 din procesul — verbal de constatare.

5.1.3. Mentinerea eronati la 31.12.2018 in contul 105 »Diferente din reevaluare” a
sumei de 69.506.982 lei, reprezentind diferente din reevaluarea activelor fixe corporale
(cladiri si terenuri) apartinind domeniului public al unititii administrative-teritoriale

Valoarea abaterii este de 69.506.982 lei reprezentind diferente din reevaluare mentinute
eronat in soldul contului 105 *Diferente din reevaluare”.

Cauzele care au condus la mentinerea eronatd a sumei totale de 69.506.982 lei, in soldul
contului 105 “Diferente din reevaluare™ au fost, pe de o parte, neanalizarea la finele anului 2018 a
componentei soldurilor contabile, respectiv a contului 105 “Diferente din reevaluare”, iar pe de alti
parte, necunoasterea prevederilor legale prind functiunea acestui cont si functionarea defectuoasi a
formelor de controli intern.

Consecinta economico-financiari a abaterii mai sus prezentate o constituie denaturarea
situatiilor  financiare, respectiv raportarea in situatiile financiare (rd. 15 din bilantul contabil)
incheiate de entitate la finele exercitiului 2018 a unor date respectiv activele necurente, care nu
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oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, a performantei financiare si a celorlalte informatii
anuale referitoare la activitatea desfasurata de institutia publica auditata.
Abaterea afecteazd situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 si prin urmare

influenteaza opinia de audit.
Deficienta este prezentat la pet. I1.3 din procesul — verbal de constatare.

¢) calitatea gestiunii economico-financiare

[n urma verificarii efectuate, s-au constatat urmatoarele:

5.1.4. Nepreluarea si neinregistrarea in evidenta contabili a Sectorului 3 al
Municipiului Bucuresti, in calitate de administrator, a terenurilor si cladirilor unititilor de
invatdmant preunivesitar de stat din raza administrativ-teritoriali a acestuia, in valoare de
1.420.598.266 lei, acestea fiind raportate in situatiile financiare ale ordonatorilor tertiari de
credite

Valoarea abaterii este de 1.420.598.266 lei reprezentind valoarea de inventar a cladirilor si
terenurilor in care isi desfasoara activitatea unitatile de invatamant preuniversitar de stat din raza
administrativ - teritoriala a Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti, nepreluate si neinregistrate in
evidenta contabili a entititii la data de 31.12.2018.

Cauzele ce au condus la producerea abaterii mai sus mentionate au fost atat inventarierea
formala a cladirilor si terenurilor apartinand domeniului public al unitatii administrativ teritoriale,
respectiv a bunurilor imobile ale unitétilor de invatimént preuniversitar de stat, cat si neorganizarea
unei ,.administratii a scolilor” din sector ca institutie publica cu personalitate juridica, care si
primeascd de la Sectorul 3 in administrare imobilele in care functioneaza unitatile de invatamant
preuniversitar,

Consecinta economico-financiard a abaterii mai sus prezentate o constituie denaturarea
situatiilor financiare, respectiv raportarea in situatiile financiare (rd. 15 din bilantul contabil)
incheiate de entitate la finele exercitiului 2018 a unor date, respectiv activele necurente, care nu
ofera o imagine fideld a pozitiei financiare, a performantei financiare s1 a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfisurata de institutia publica auditata.

Abaterea afecteaza situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 §1 prin urmare

influenteaza opinia de audit.
Deficienta este prezentata la pct. 11.4 din procesul — verbal de constatare.

5.1.5. Nepredarea prin protocol a spatiilor aferente Spitalului Clinic de Psihiatrie Titan
”Dr. Constantin Gorgos” conform Hotirarii Consiliului General al Municipiului Bucuresti

nr.113/30.06.2010
Valoarea abaterii este de 3.790.135 lei, in preturile anului 1969, conform datelor din

“Situatia privind datele de identificare a imobilelor(constructii i terenuri), intocmita de Spitalul de

Psihiatrie Titan "Dr. Constantin Gorgos”.
Cauza care a determinat producerea acestei abateri, s-a datorat insuficientei preocupari a
celor 3 institutii cu atributii privind ducerea la indeplinire a Hotararii nr.113/30.06.2010.
Consecintele economico — financiare ale abaterii de la legalitate si regularitate constau in
faptul c@ situatiile financiare, intocmite de Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti cat si de
Administratia Spitalelor si Serviciilor Medicale Bucuresti, nu oferi o imagine fideld a

patrimoniului.
Abaterea afecteazd situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 $1 prin urmare

influenteaza opinia de audit.
Deficienta este prezentata la pet. I1.5 din procesul — verbal de constatare.
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5.1.6. Plata nejustificatii a sumei de 446.912 lei prin decontarea unor situatii de plati ce
cuprind cantitati de lucriri mai mari decit cele real executate, reprezentind operatiuni de
mentenananti sisteme irigatii si intretinere spatii verzi, la care se adaugi dobanzi si penalitati
de intirziere in valoare de 53.257 lei.

Urmare aplicdrii testelor de detaliu asupra platilor cuprinse in esantionul constituit la Titlul
I1 “Bunuri si servicii”, art. bugetar 20.01.09 ,,Materiale si prestari servicii cu caracter functional”, s-
a constatat plata nejustificatd a sumei de 446.912 lei, efectuata de Sectorul 3 din alocatii bugetare,
prin achitarea integrald a unor situatii de lucrari a ciror valoare a fost majorati nejustificat de
executantii acestora, astfel:

- Plata nejustificati a sumei de 419.834 lei, prin decontarea citre S.C. A.D.P.B. S.A a
contravalorii operatiunii de mentenanti sisteme de irigatii, efectuate concomitent cu
operatiunile de Pornire/punere in functiune sistem de irigatii, scoatere din functiune, golire
sistem de irigatii -toamna pentru sistemele de irigatii aflate inci in garantie, precum si prin
dublarea decontirii unor operatiuni, la care se adaugi dobinzi si penalititi de intArziere de
49.893 lei;

- Plata nejustificatid a sumei de 27.078 lei, prin decontarea ciitre S.C. A.D.P.B. S.A., a
unor cantititi de lucriiri intretinere spatii verzi neefectuate la 4 articole de deviz, la care se
adauga dobanzi si penalitiiti de intArziere de 3.364 lei.

Valoarea abaterilor prezentate este de 446.912 lei si reprezinta platile nejustificate
efectuate de entitatea auditata, la care se adauga dobénzi si penalitati de intarziere de 53.257 lei, in

total 500.169 lei.
Cauzele referitoare la abaterile prezentate, care totalizeaza plati nejustificate de 446.912 lei

si accesorii aferente de 53.257 lei, sunt:

-verificarea necorespunzatoare de citre reprezentantii Directiei Administratiei Domeniului
Public a realitatii, legalitatii si regularitatii sumelor inscrise in facturi precum si acordarea vizei
~Bun de plata”, fara verificarea exactitatii sumelor inscrise in situatiile de plata intocmite pentru
lucrérile executate, conditie impusd de O.M.F.P. nr. 1792/2002 cu modificarile si completarile
ulterioare;
- neefectuarea unui control riguros prin compartimentul de control financiar preventiv, ce
trebuia sa se desfdsoare conform cerintelor O.G. nr.119/1999 cu modificarile si completarile
ulterioare, situatie in care, abaterile de la legalitate si regularitate ar fi putut fi constatate operativ.

Consecinta economico-financiare a abaterii prezentate este prejudicierea bugetului entitatii
cu suma totald de 446.912 lei prin plata unor situatii de lucrari in care au fost inscrise cantitati de
lucrari neexecutate, majordndu-se nejustificat cheltuielile operationale, fapt ce a condus la
diminuarea rezultatului patrimonial raportat prin situatiile financiare incheiate la 31.12.2018.

Abaterile afecteaza situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 si prin urmare

influenteaza opinia de audit.
Deficienta este prezentata la pet. 11.6 (6.1 — 6.2.) din procesul — verbal de constatare.

3.1.7. Plata nejustificatd a sumei de 3.159 lei prin decontarea unor situatii de plati ce
cuprind cantitifi de lucriri mai mari decit cele real executate la Blocul 45 din Str. Ricari
nr. 12, in cadrul proiectului privind cresterea eficientei energetice a blocurilor de locuinte, la
care se adauga dobinzi si penalititi de intarziere de 1.113 lei

Valoarea abaterii este in suma de 3.159 lei la care se adauga accesorii in suma de 1.113 lei
calculate de entitate pana la data finalizirii auditului financiar

Cauza care a condus la producerea abaterii sus-mentionate a fost verificarea
necorespunzdtoare a fucrarilor executate, cu ocazia efectuarii receptiei la terminarea lucrérilor.

Consecinta economico — financiari a abaterii prezentate, constd in prejudicierea bugetului
local cu suma de 3.159 lei, prin plata unor cantitati de lucriri neexecutate, majorandu-se nejustificat
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cheltuielile operationale la data de 31.12.2016, fapt ce a condus la diminuarea rezultatului

patrimonial al exercitiilor precedente.
Abaterea afecteaza situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2018 si prin urmare

influenteaza opinia de audit.
Deficienta este prezentata la pet. I1.7 din procesul — verbal de constatare.

5.1.8. Din verificarea lucririlor de intretinere si amenajare spatii verzi, inclusiv de
refacere a trotuarelor, de creare de alei pe spatiile verzi si de suplimentare a spatiilor verzi
din Sectorul 3, decontate de la articolul bugetar 20.01.09 *Materiale si prestiri servicii cu
caracter functional”, s-a constatat ca acestea au fost executate in anul 2018 de citre:

- Asocierea SC Geva Construct Ambient S.R.L. — SC Cris Garden S.R.L. — SC Garden
Center Grup S.R.L. —SC Geca Impex P.M. SR.L., prin lider de asociere SC Geva Construct
Ambient S.R.L.,~avénd ca obiect “Servicii de amenajare si intretinere zone verzi, parcuri, locuri de
joacd, agrement si mobilier urban in sectorul 3 (Zona I si Parc Pantelimon), in baza Acordului
Cadru de servicii nr. 10651/13.09.2017:

-SC ADPB SA in baza contractului de delegare a gestiunii nr. 5420/2015 incheiat intre
Priméria Sectorului 3 si SC ADPB SA, avand ca obiect delegare a gestiunii serviciului de
amenajare si intretinere a spatiilor verzi din Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti (zona II si I1I)

Potrivit acestora, s-au executat lucrari de interventie sl pe spatiile verzi situate pe unele
artere principale.

Au fost verificate prin sondaj, lucrarile de intretinere spatii verzi si amenajare cu pavele, in
locatiile aflate in administrarea Sectorului 3 (Bulevardul Liviu Rebreanu nr. 60-64 aliniament
dreapta, si Bulevardul Liviu Rebreanu intersectic cu bulevardul 1 Decembrie 1918, aliniament
strada Bratarii), fara a fi constatate diferente, intre suprafetele executate si cele masurate.

A rezultat faptul ca institutia verificata a amenajat un spatiu verde in suprafata de 704,5 mp
pe Bdul. Liviu Rebreanu nr.60-64 si o suprafati de 410 mp pe Bdul. Liviu Rebreanu, intersectia cu
Bdul. 1 Decembrie 1918.

Odata cu aceasta lucrare s-a intervenit asupra suprafetelor adiacente care sunt in unele cazuri
administrate de Consiliul General al Municipiului Bucuresti, zone afectate urmare reamenajarii
spatiilor verzi (inclusiv prin montarea sistemelor de irigatii), pentru refacerea acestora.

Tinénd cont de faptul ca Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti nu a finalizat procedura de
intocmire a cadastrului si intabularea tuturor terenurilor si constructiilor aflate in administrarea sa
nu se poate efectua o comparatie intre suprafetele aleilor realizate pe spatiile verzi si adiacent
acestora cu situatia existentd anterior amenajérii terenului precum si cu totalitatea spatiului verde
pentru a determina daca a fost respectat art. 18 , alin. (7) din Legea spatiilor verzi nr. 24/2007 sau
daca urmare acestor lucriri a rezultat o reconfigurare a zonei arhitecturale.

in consecintd, nu se poate determina cu exactitate daca pentru executia acestor lucrari era
necesara emiterea unei autorizatii de construire.

Astfel, in ceea ce priveste lucrarile de amenajare spatii verzi si montaj pavele efectuate in
anul 2018 pe zonele aflate in administrarea Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti, acestea au fost
executate fara avize si autorizatii, de asemenea nu se poate concluziona daci urmare acestor lucriri
a rezultat o reconfigurare a zonei arhitecturale, intrucat entitatea nu a finalizat procedura de
intocmire a cadastrului si intabularea tuturor terenurilor si constructiilor aflate in administrarea sa,
acest aspect facand obiectul masurii nr. 3 din Decizia Directorului Camerei de Conturi a

Municipiului Bucuresti nr.106/2016.
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Atributii de control de specialitate cu privire la autorizarea. verificarea si receptia lucririlor
sunt acordate Inspectoratului de Stat in Constructii prin Hotirirea Guvernului nr. 525/2013
pentru aprobarea atributiilor generale si specifice, a structurii organizatorice si a numarului maxim
de posturi, precum si a normdrii parcului auto s a consumului de carburanti ale Inspectoratului de
Stat in Constructii - 1.S.C.

Fatid de cele de mai sus, se propune transmiterea citre Inspectoratul de Stat in Constructii a
Notei intocmite cu ocazia verificirii acestui obiectiv, pentru a stabili daca pentru executarea
acestora era necesara obtinerea unor autorizatii de construire, implicit a unor avize (anexa nr.2).

5.2. Evaluarea sistemului de control intern
Pentru evaluarea sistemului de control intern, auditorii publici externi, in faza de planificare

a auditului, au examinat in conformitate cu prevederile de la Cap. VI din regulament, urmitoarele:
a) mediul de control intern al entitatii;
b) performanta §i managementul riscului (procesul de evaluare a riscului de citre entitate);
¢) sistemul de informare si comunicare existent in cadrul entitatii;
d) activitatile de control realizate la nivelul entitafii $i monitorizarea acestora;

¢) auditarea si evaluarea.
Urmare auditérii, in baza prevederilor art. 260 din Regulamentul privind organizarea si

desfasurarea activitatilor specifice Curtii de Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din
aceste activitdti, aprobat de Plenul Curtii de Conturi a Romaniei prin Hotararea nr. 155/2014, a
virarilor de credite bugetare citre un numar de 10 ordonatori tertiari de credite nu au fost constatate
abateri de la legalitate si regularitate.

in urma auditului efectuat, pe baza documentelor puse la dispozitie, echipa de audit a
constatat ca desi in prezent entitatea are implementat controlul intern managerial, acesta nu
functioneaza eficient, neindeplinindu-si in totalitate obiectivele de prevenire sau descoperire a
erorilor, de conformitate a operatiunilor efectuate de entitate cu reglementarile legale, astfel ca
nivelul de incredere este mediu, calificativul acordat fiind * partial conform”,

5.3. Inventarierea si evaluarea patrimoniului public si privat al statului si al unitatilor

administrativ-teritoriale, aflat in administrarea entitatii auditate
Prin Dispozitiei nr. 5587/19.12.2018, ordonatorul de credite a dispus efectuarea operatiunii

de inventariere a patrimoniului in perioada 20.12.2018-15.01.2019.

Inventarierea s-a efectuat la termenele stabilite, conform prevederilor Legii nr. 82/1991,
republicata si O.M.F.P nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii si a cuprins toate

bunurile si valorile materiale detinute de entitate.
In Procesul-verbal nr. 08/17.01.2019 au fost consemnate rezultatele inventarierii elementelor

de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, in conformitate cu prevederile legale, astfel
incat la intocmirea situaiilor financiare la 31.12.2018 a fost prezentatd situatia elementelor
patrimoniale stbiliti pe baza inventarierii.

In urma operafiunii de inventariere a patrimoniului nu au fost constatate plusuri sau minusuri

in gestiuni.

5.4. Constituirea, utilizarea si gestionarea resurselor financiare privind protectia
mediului, imbunititirea calititii conditiilor de viata si de muncia
In anul 2018, entitatea auditati a avut alocate credite bugetare aprobate si utilizate cu

aceasta destinatie, astfel:
- protectia mediului art. 20.01.09 a fost achitati suma de 239.036.800 lei,
- protectia muncii art. 20.14 a fost achitata suma de 67.834 lei,
- pregatire profesionald art 20.13 a fost achitatd suma de 60.785 lei.
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S5.5. Respectarea de citre entitatea auditatii a principiilor economicititii, eficientei si
eficacitatii in utilizarea fondurilor publice si in administrarea patrimoniului public si privat al
statului si al unitatilor administrativ-teritoriale:

In anul 2018 entitatea a urmarit minimizarea costurilor privind achizitiile publice, cu
respectarea cerintelor de calitate, asigurdndu-se desfasurarea in bune conditii a activitatii.

Achizitiile au fost cuprinse in planul anual de achizitii in baza referatelor de necesitate si

oportunitate si au fost efectuate dupi o analiza fundamentati a posibilitatilor de utilizare in practica.

Achizitiile au fost efectuate, in general, dupi o analizi prealabild a posibilitatilor de utilizare in
practica.

Achizitiile publice de bunuri s-au realizat prin SEAP, asigurdndu-se in acest fel conditii de
libera concurenta, tratament egal si confidentialitate pentru furnizorii ofertanti, iar contractele
incheiate cu castigatorii contin clauze asiguratorii favorabile entitafii, precum si clauze
penalizatoare pentru nerespectarea obligatiilor contractuale.

5.6. Alte obiective :
Obiectivele cuprinse in Adresa nr. 11/41136/19.12.2018 transmisa de Departamentul T

referitoare la datoria publici
Din verificarea aspectelor referitoare la finantarile rambursabile si a garantiilor autorizate
(datoria publica locald) la nivelul Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti in anul 2018, nu au fost

constatate deficiente.

B. Constatiri rezultate in urma actiunilor de verificare efectuate la

entitatile subordonate
In urma actiunii de control si de audit financiar asupra situatiilor financiare pentru anul

2018, efectuate la ordonatorii secundari si tertiari de credite din subordinea Sectorului 3, au fost
constatate abateri de la legalitate §i regularitate, dupa cum urmeaz:

La Directia Generalid de Asistentd Sociald si Protectia Copilului Sector 3, ca urmare
“Verificarii modului de gestionare si utilizare a mijloacelor materiale si banesti precum si
asigurarea integritdtii patrimoniului public si privat al unitdtilor administrativ teritoriale” in anul
2018, actiune efectuata in perioada 08.01.2019 — 19.02.2019, a rezultat urmitoarea abatere:

-Mentinerea nejustificatii in contul 462 ,,Creditori” a sumei de 81.900 lei reprezentand
drepturi nedatorate si neincasate de persoanele cu handicap decedate, respective a sumei de
22.718 lei reprezentind sume prescrise, care trebuiau virate la bugetul de stat.

6. Constatari rezultate in urma verificirii entititilor care au primit

fonduri publice prin bugetul ordonatorului principal de credite verificat

Cu ocazia efectudrii auditului financiar asupra contului anual de executie bugetara al
Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti, in baza prevederilor pet. 260 din Regulamentul privind
organizarea si functionarea Curtii de Conturi, precum si valorificarea actelor rezultate din aceste
activitati, aprobat prin Hotardrea Plenului Curtii de Conturi nr. 155/2014, cu modificirile si
completarile ulterioare, au fost supuse auditirii virarile de credite bugetare cétre 10 ordonatori
tertiari aflati in subordinea acesteia, sub aspectul fundamentarii si justificarii sumelor solicitate, al
monitorizarii i controlului utilizarii acestor fonduri in conditii de legalitate si regularitate, in anul
2018: Liceul Teoretic ,,Benjamin Franklin”; Liceul Teoretic Bilingv ,,Decebal”; Scoala
Gimnaziald nr.67; Scoala Gimnaziali nr.78; Scoala Gimnaziali nr.92; Scoala Gimnaziaii
nr.200; Scoala Gimnaziald nr.22(Mexic); Scoala Gimnaziali nr.73 (Barbu Delavrancea);
Scoala Gimnaziali nr.112; Gridinita »Brindusa” nr.161, sub aspectul fundamentarii si
justificarii sumelor solicitate, al monitorizarii si controlului utilizirii fondurilor in conditii de

legalitate, regularitate, economicitate, eficient si eficacitate.
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In cadrul misiunii de audit financiar s-au verificat urmatoarele categorii de operatiuni
economice:

1. Titlul IT ,,Bunuri si servicii” :

- 20.01.30 ,,Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare”™;

2.Titlul I "Bunuri si servicii”:

- 20.05.30 "Alte obiecte de inventar”

Sintetic, situatia platilor efectuate si a platilor verificate la cei 10 ordonatori tertiari de
credite verificati in timpul actualei misiuni de audit financiar, se prezintd in tabelul de mai jos:

Nr. Pliti Pliti
Crt. Entitate verificata efectuate | verificate
2018 2018
0 1 2 3
1 | Liceul Teoretic ..Benjamin Franklin™ 1.266.169 144.325
2 | Liceul Teoretic Bilingv ,,Decebal” 1.193.668 177.102
3 | Scoala Gimnaziala nr. 67 437.467 160.074
4 | Scoala Gimnaziald nr. 78 388.027 155.608
5 | Scoala Gimnaziala nr. 92 711.865 136.511
6 | Scoala Gimnaziali nr. 200 419.354 136.440
7 | Scoala Gimnaziala nr. 22(Mexic) 400.549 131.747
Scoala Gimnaziala nr. 73(B.
8 | Delavrancea 440.110 162.433
9 | Scoala Gimnaziali nr. 112 650.908 176.440
10 | Gradinita nr.161 “Brandusa” 426.451 297.518
TOTAL 3.874.731 1.678.198
Tabelul nr.20

In urma verificarilor efectuate nu s-au constatat abateri de la respectarea principiilor de
legalitate si regularitate, aspecte consemnate in Notele de constatare inregistrate la Liceul Teoretic
~Benjamin Franklin™ sub nr. 1714/26.09.2019, la Liceul Teoretic Bilingv ,,Decebal” sub nr.
1884/30.09.2019, la Scoala Gimnaziala nr.67 sub nr. 930/30.09.2019, la Scoala Gimnaziala nr.78
sub nr. 779/08.10.2019, la Scoala Gimnaziali nr.92 sub nr.1516/26.09.2019, la Scoala Gimnaziala
nr.200 sub nr.1608/10.10.2019, la Scoala Gimnaziala nr.22(Mexic) sub nr. 478/07.10.2019, la
Scoala Gimnaziald nr.73(Barbu Delavrancea) sub nr.5011/08.10.201 9. la Scoala Gimnaziala nr.112
sub nr.1052/14.10.2019 si la Gradinita nr.161 ..Brandusa”sub nr. 813/10.10.2019 (anexele nr. 3 -

12).

7. Punctul de vedere al conducerii entititii auditate cu privire la
constatarile rezultate in urma auditului financiar

In timpul misiunii de audit abaterile constatate au fost aduse la cunostinta entitatii, fapt
consemnat in Nota inregistrati sub nr.684239/25.10.2019. Astfel, in cazul fiecdrei constatiri
prezentate de audit, conducerea a facut precizari punctuale privind masurile ce le-a luat pe parcursul
misiunii de audit sau in alte situatii a ficut preciziri cu privire la actiunile ce urmeazi a fi luate.

Urmare analizarii abaterilor si neregulilor consemnate in Procesul verbal de constatare,
potrivit Notei de conciliere nr.691630/31.10.2019 nu au existat divergente intre constatirile
auditorilor publici externi si punctul de vedere al conducerii Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti.

8. Masurile luate operativ de conducerea entititii in timpul misiunii de
financiar pentru inldturarea deficienteior constatate

in timpul misiunii de audit, ca urmare a intalnirilor cu conducerea entitatii verificate si cu
personalul cu atributii in domeniile in care s-au constatat deficiente, entitatea a luat urmatoarele

masuri:
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» Referitor la constatarea de la pet. 5.1.1:

Deficienta constatatdi a fost adusi la cunostintd conducerii entitatii prin Nota
nr. 684239/25.10.2019, entitatea neluand nici o misura.

» Referitor la constatarea de la pct. 5.1.2:

Deficienta constatati a fost adusi la cunostintd conducerii entitatii prin Nota
nr. 684239/25.10.2019, entitatea neluind nici 0 masura.

P Referitor la constatarea de la pct. 5.1.3:
In timpul misiunii de audit, cu Nota contabild nr. 185/02.10.2019, s-a diminuat soldul

contului 105 , Diferente din reevaluare” cu suma de 69.506.982 lei, concomitent cu majorarea
soldului contului 117 ,, Rezultatul reportat”,

» Referitor la constatirile de la pct. 5.1.4;

In timpul misiunii de audit, a fost intocmiti situatia bunurilor imobile din domeniul public al
statului, din care rezulta faptul ca in Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti functioneazi un numar de
66 de unitdti de invatimant preuniversitar de stat (21 gradinite, 29 de scoli gimnaziale si 16
licee/colegii), valoarea de inventar a imobilelor fiind de 1.420.598.266 lei.

Urmare acestei inventarieri, au fost preluate si inregistrate in evidenta contabili cladirile si
terenurile in care isi desfisoard activiatea unitdtile de invatdmant preuniversitar de stat din raza
teritorial adiministrativid a Sectorului 3, cu Nota contabila nr. 193¢c/14.10.2019.

» Referitor la constatarea de la pct. 5.1.5:

Entitatea a intocmit Procesul verbal de predare nr.692961/01.1 1.2019, prin care a predat
Consiliului General al municipiului bucuresti, spatiile in care fsi desfasoara activitatea Spitalul
Clinic de Psihiatrie Titan "Dr. Constantin Gorgos™, pe care l-a inaintat catre Municipiul Bucuresti
cu adresa nr.629972/01.11.2019, inregistratd la PMB sub nr.1788634/01.1 1.2019.

» Referitor la constatarea de la pet. 5.1.6:

-Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti a recalculat sumele achitate nejustificat citre S.C.
ADPB. S.A. iar cu adresele nr. 645358/26.09.2019, nr. 645360/26.09.2019 st nr.
645367/26.09.2019 transmise S.C. A.D.P.B. S.A. i-a comunicat acestuia ca datoreazid suma de
446.912 lei si penalitati in suma de 53.257 lei:

-Cu adresa nr. 645360 /26.09.2019 entitatea a comunicat S.C. A.D.P.B. S.A. faptul ca au fost
constatate cantitati de lucriri neexecutate, in suma de 27.078 lei;

-Ca urmare, S.C. A.D.P.B. S.A. a procedat la recalcularea situatiilor de platd, a emis factura
nr. 3040/27.09.2019 de stornare a sumei de 446.912 lei incasati necuvenit;

-Entitatea a luat masura calcularii de dobanzi si penalitati de intarziere in suma de 53.257 lei,
calculate in conformitate cu prevederile art.73~1 din Legea nr. 270/2013 pentru modificarea si
completarea Legii nr. 500/2002 si conform prevederilor Legii nr.207/2015 privind codul de
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Cu OP nr. 780/27.09.2019 S.C. A.D.P.B. S.A. a restituit suma incasati necuvenit de 446.912
lei la bugetul local in contul 85.01.01 ,, Plesi efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent,
aferente sectiunii de functionare”, conform extrasului de cont din data de 30.09.2019. Totodata,
prestatorul a achitat dobénzile si penalitatile de intarziere calculate, in suma de 53.257 lei, care au
fost virate la bugetul local in contul 35.02.50 , Alte amenzi, penalitafi i confiscdari” cu OP
nr.781/27.09.2019, conform extrasului de cont din data de 30.09.2019;

-Cu NC nr. 231 CC/01.10.2019, entitatea auditati a diminuat obligatia nejustificata de plata
catre societate,

Astfel, intregul prejudiciu aferent esantionului verificat a fost recuperat operativ.

» Referitor ia constatarea de la pct. 5.1.7:

-Au fost recalculate cele 2 situatii de lucriri, rezultand o platd nejustificatd in valoare de

3.159 lei;
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-Au fost calculate dobénzi si penalitati de intarziere, aferente platilor nejustificate, in suma de
1.113 lei;

-Cu Chitanta nr. 0182372/25.10.2019 a fost incasata de la Asocierea S.C. Alpenside SR.L. -
S.C. Comnord S.A. — S.C. Procema S.A. suma de 3.159 lei, iar cu Chitanta nr. 0182373/25.10.2019,
accesoriile calculate de 1.113 lei;

-Entitatea a virat in contul 85 ,,Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent”
suma de 3.159 lei reprezentand plati nejustificate precum si suma de 1.113 lei reprezentand accesorii,
in contul bugetului local al Sectorului 3 simbol 35.02.50 wAlte amenzi, penalitdti si confiscari”,
conform foilor de varsamant si extraselor de cont din 28.10.2019.

9. Aspecte de buni practica

9.1. Accesarea de fonduri externe nerambursabile pentru continuarea Programului de
reabilitare termici a blocurilor de locuinte din Sectorul 3

Prin Strategia de Dezvoltare Durabild a Sectorului 3 aprobatd pentru perioada 2014-2020,
prin H.C.L. nr. 136/30.05.2015, a fost stabilit ca obiectiv prioritar sprijinirea tranzitiei catre o
economie cu consum scidzut de dioxid de carbon prin cresterea eficientei energetice in randul
cladirilor rezidentiale.

Activitdtile specifice realizarii de investitii pentru cresterea eficientei energetice pe care
Primaria Sectorului 3 le implementeaza sunt urmitoarele:

* imbunatatirea izolatiei termice si hidroizolare anvelopei cladirii;

e reabilitarea si modernizarea instalatiei de distributie a agentului termic;

e inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent din spatiile comune cu corpuri
de iluminat cu eficientd energetica ridicati si durata mare de viata;

e implementarea sistemelor de management al functionarii consumurilor energetice:
achizitionarea si instalarea sistemelor inteligente pentru promovarea $i gestionarea energiei
electrice.

Facem precizarea ca anterior implementarii Strategiei de Dezvoltare Durabilii a Sectorului
3, in cadrul Programului Operational Regional 2007-2013, Axa prioritard 1 — Sprijinirea
dezvoltarii durabile a oraselor — poli urbani de crestere, Domeniul de interventie 1.2 — Sprijinirea
investitiilor in eficienta energetica a blocurilor de locuinte, Primaria Sectorului 3 a semnat 15
contracte de finantare, cuprinzdnd un numir de 261 de blocuri de locuinte, pentru care a primit
fonduri externe nerambursabile in suma totald de 91.811.900 lei.

Pentru implementarea obiectivului din strategie, prin ..Programul Operational Regional
2014-2020 Axa Prioritara 3 - Sprijinirea Iranzifiei cdtre o economie cu emisii scdzute de carbon
Prioritatea de investitii 3.1 — Sprijinirea eficientei energetice a gestionarii inteligente a energiei si
a utilizarii energiei din surse regenerabile in infrastructurile publice, inclusiv in cladirile publice si
in sectorul locuintelor, Operatiunea A Cléidiri Rezidentiale, Obiectiv Specific — Cresterea eficientei
energetice, cladirile publice si sistemele de iluminat publice indeosebi a celor ce inregistreazd
consumuri energetice mari”, Primaria Sectorului 3 a depus incepand cu anul 2016 si pana in luna
octombrie 2018 un numdir de 100 de proiecte in valoare de 1.596.278.976 lei, iInsumand un numar
de 850 blocuri, respectiv 59.530 apartamente. Cele mai multe proiecte au fost depuse in anul 2017,

respectiv 47 proiecte.
Grafic, situatia proiectelor depuse in perioada 15.05.2016-28.02.2018 se prezinta astfel:

Pagina 33/40



Proiecte depuse de Sectorul 3 al Municipiului Bucurestiprin
Programul Operational Regional 2014-2020
47

15

Numdrul de proiecte depuse in - Numan de proiecte depuse in  Numarul de proiecte depuse I
anul 2016 in cadrul primului apel anul 2017 n cadrul celuj de-al anul 2018 i cadrul celui de-al
(perioada 15.05.2016 - doifea apel (perioada 28.08.2017 doilea apel (perioada 01.01.2018
16.11.2016) -31.12.2017) -28.02.2018)

Grafic nr. 1

Conform ghidului sollcitantului — conditii specifice de accesare a fondurilor - in cadrul
apelurilor de proiecte cuprinse in Axa prioritara 3, prioritatea de investitii 3.1, Operatiunea A —
cladiri rezideniale, ratele de cofinantare aplicabile pentru cheltuielile eligibile sunt:

- 60% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectelor, din care Fondul European de

Dezvoltare Regionala (F.E.D.R.) — 48% si Buget de stat — 12%;
- 40% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectelor — Primidria Sectorului 3 si
Asociatia de proprietari.

Cheltuielile neeligibile din cadrul proiectelor cu finantare europeana sunt suportate de citre
Primaria Sectorului 3 impreuni cu Asociatiile de Proprietari.

Contributia asociatiilor de proprietari este de 25% pentru apartamentele cu destinatie
locuintd, aflate in proprietatea persoanelor fizice. In cazul in care proprietarii beneficiaza de
ajutoare de natura sociala, contributia acestor proprietarii este de 3,5% iar diferenta de 21,5% (25%-
3,5%) este suportata de primarie.

Grafic situatia se prezinti astfel:

Ratele de cofinantare pentru proiectele finantare prin POR
2014-2020,
Axa prioritara 3 - Cheltuieli eligibile
Fondul European
de};)egvoli;re _ Contributie
eﬁoa/na ; . proprie: PrimAria
° Sectorului 3 si
Asociatia de
proprietari
| 40%
~——..__Buget de stat
12%

Grafic nr. 2

La nivelul regiunii Bucuresti-Iifov alocarea financiara POR 2014-2020 pentru Axa Prioritara
3 este de 99.359.563 euro, adici 454.510.385 lei, acesta reprezentind doar contributia Fondului
European de Dezvoltare Regionala (F Bl ) K. )

Avand in vedere prevederile O.U.G. nr. 40/2015, privind gestionarea financiara a fondurilor
curopene pentru perioada de programare 2014-2020, prin care autoritatile de management sunt
autorizate s incheie contracte de finantare a caror valoare poate determina depasirea sumelor
alocate la nivelul programului din Fondul European de Dezvoltare Regionala pana la 200% din
alocarea financiard stabilita prin POR 2014-2020, respectiv 198.719.126 euro, aproximativ
899.557.680 lei la nivelul regiunii Bucuresti - Ilfov, Primiria Sectorului 3 a semnat pana in prezent
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contracte — FEDR + Buget de Stat in valoare de 633.072.246 lei, reprezentand un procent de 70,40
% din valoarea totala alocata prin Axa Prioritard 3.1 A — Cladiri rezidentiale,

La nivel de POR 2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de investitii 3.1, Operatiunea A,
au fost deschise doud apeluri prin care potentialii beneficiarii, asa cum sunt ei definiti in Ghidul
Solicitantului, au putut depune proiecte privind cresterea eficientei energetice a cladirilor
rezidentiale.

In cadrul primului apel deschis in perioada 15.05.2016 — 16.11.2016, Primaria Sectorului Ja
depus 38 de cereri de finantare insumand un numar de 279 blocuri, respectiv 19.596 apartamente,
cu o valoare totald 563.308.999 lei, din care valoare eligibila 554.477.224 lei.

Contractele de finantare aferente celor 38 de cereri au fost semnate in anul 2017, pentru
..Cresterea eficientei energetice a blocurilor de locuinte din Sectorul 3 -FE 16 pana la FE 52 si FE
54, cu o valoare totald 481.714.136 lei, din care eligibil 474.966.014 lei.

In anul 2017 a fost rambursatd suma de 7.315.305 lei, aferentd unui numir de 2 proiecte
..Cresterea eficientei energetice a blocurilor de locuinte din Sectorul 3” FE 22 si FE 39, ulterior in
anul 2018 valoare rambursati pentru un numar de 21 de proiecte fiind de 102.869.032 lei. Valoarea
estimatd de Primdria sector 3 a fi rambursati in anul 2018, pentru restul de 15 proiecte, este in
valoare de 106.488.614 lei.

in cadrul celui de-al doilea apel deschis in perioada 28.08.2017 — 28.02.2018, au mai fost
depuse 62 de cereri de finantare insumand un numir de 569 blocuri, respectiv 39.167 apartamente
cu o valoare totald de 716.593.201 lei. din care valoare eligibila 670.277.553 Iei.

Contractele de finantare aferente unui numar de 34 de cereri au fost semnate in anul 2018,
cu o valoare totala 614.936.487 lei, din care valoare eligibila 580.154.397 lei. Cele 34 de contracte
semnate pana in prezent se afla in curs de implementare, astfel valoarea estimatd a se rambursa
pentru anul 2019 este de 290.077.199 lei.

in prezent, se afla 5 proiecte in curs de contractare in valoare totali de 104.393.368 lei, din
care valoare eligibila 94.069.227 lei. Valoarea estimata a fi rambursati pentru cele 5 proiecte este
de 47.034.614 lei.

Restul de 23 de cereri de finantare depuse se afla in perioada de clarificiri la Organismul
Intermediar, Agentia pentru Dezvoltare Regionala Bucuresti Ilfov, urmand a fi semnate contractele
de finantare.

Primiria sectorului 3 estimeazi ca, pana in anul 2019, procesul de reabilitare termica si
cresterea eficientei energetice prin Programul Operational 2014 -2020 pentru cele 850 de blocuri de
pe raza Sectorului 3 sa fie incheiat.

Prin depunerea proiectelor si ulterior semnarea contractelor de finantare pentru fondurile
nerambursabile, Primaria a identificat sursele financiare necesare pentru atingerea obiectivelor
stabilite.

Astfel, Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti s-a implicat direct in atingerea obiectivului
national privind cresterea eficientei energetice prin reducerea consumului de energie primara,
stabilit prin Memorandumul aprobat de Guvernul Roméniei cu tema Aprobarea valorilor finale ale
obiectivelor Romdniei pentru Strategia Europa 2020.

9.2 Modernizarea unititilor de invitimint preuniversitar din Sectorul 3 al
Municipiului Bucuresti cuprinse in Programul National de Dezvoltare Locali derulat de

Ministerul Dezvoltirii Regionale si Administratiei Publice
Sectorul 3 a demarat un amplu program de modernizare a unitatilor de invatimant

preuniversitar din sector, in acest program fiind incluse, deopotriva, gradinite, scoli gimnaziale Si
licee.

Lucrarile executate constau in reabilitarea termica a cladirilor, avind ca scop cresterea
eficientei energetice si diminuarea semnificativa a consumului de energie, fapt care se incadreazi

Pagina 35/40

A3,



si in cerintele Directivei Europene 2020 si anume, reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu
efect de sera.

Mai mult, in urma intocmirii unor expertize tehnice, 9 unitati de invatimant prescolar au
beneficiat, odatd cu modernizarea si reabilitarea termica, si de consolidarea imobilelor.

Totodata, s-au executat lucriri de modernizare a spatiilor de invatamant, in speta, lucrari
de refacere a pardoselilor, a grupurilor sanitare, a finisajelor si, dupa caz, a acoperisurilor.

In conformitate cu prevederile art.34 alin (2) din Legea nr.273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, ale art.10 din OUG nr.28/2013 pentru
aprobarea Programului National de Dezvoltare Locali aprobatd prin Legea nr.89/2015 cu
modificrile §i completdrile ulterioare si ale art.12 din Normele metodologice pentru punerea in
aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea
Programului National de Dezvoltare Locali aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul
dezvoltarii regionale si administratiei publice nr.1851/2013, Primaria Sectorului 3 a aplicat pentru
obtinerea de finantari de la bugetul de stat in vederea efectuirii lucrarilor sus-mentionate.

Acest program, demarat in anul 2014, prin PN.D.L. — etapa I prin care au fost
reabilitate/modernizate un numir de 19 de unititi de invatamant, continua prin P.N.D.L — etapa II,
prin includerea unui numir de 34 unitdti de invatimant, pentru care s-a solicitat finantarea
lucrarilor. Dupa parcurgerea etapelor previzute de legislatia in vigoare, au fost incheiate contracte
de finantare cu Ministerul Dezvoltirii Regionale si Administratiei Publice.

In acest context, la finele anului 2018 au fost finalizate lucririle pentru 31 de unitdti de
invatamant preuniversitar, iar pentru un numir de 3 obiective de investitii, lucrarile sunt in curs de
finalizare.

In perioada 2017-2018, pentru cele 34 obiective de investitii cuprinse in Programul National
de Dezvoltare Locali, a fost decontati valoarea totala de 50.390.095 lei, din care: 48.328.297 lej -
fonduri rambursate din programul PNDL $i 2.061.797.23 lei -buget local.

Platile efectuate de entitate in anul 2018, in cadrul Programului National de Dezvoltare
Locald pentru lucrari de modernizare/consolidare/cresterea eficientei energetice a unitatilor de
invatamant preuniversitar, au fost in sumi de 38.339.724 lei.

10. Concluziile generale rezultate in urma misiunii de audit financiar si
recomandarile echipei de audit cu privire la misurile ce urmeazi a fi luate
pentru inliturarea deficientelor constatate.

Fatd de cele prezentate, in urma efectudrii misiunii de audit financiar la Sectorul 3 al
Municipiului Bucuresti, echipa de auditori publici externi concluzioneaz ca:

a) situatiile financiare auditate contin denaturiri semnificative ca urmare a unor abateri sau
erori, nu respectd in totalitate principiile legalititii si regularitatii si nu oferi o imagine fidela a
pozitiei financiare, a performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasuratd de entitatea auditati insa permit sd se exprime o opinie cu privire la misura in care
acestea sunt intocmite de cétre entitate in conformitate cu cadrul de raportare financiara aplicabil in
Roménia;

b) modul de administrare a patrimoniului public i privat al statului si al unitatilor
administrativ-teritoriale, precum si executia bugetului de venituri si cheltuieli al entitatii verificate
sunt in concordant cu scopul, obiectivele si atributiile previzute in actele normative prin care a fost
infiintatd entitatea verificata dar nu respecta principiile legalitatii, regularitatii, economicitatii,
eficientei si eficacitatii.

Avand in vedere c3 abaterile de la pet. 5.1.3, pet.5.1.4 si pet. 5.1.5 au fost remediate operativ
in timpul auditului, nu se formuleazi recomandari.

—_
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Fatd de abaterile prezentate la pet. 5.1.1,
externi formuleazi urmatoarele recomandiri:

» Referitor la constatarea de la pet. 5.1.1 din Raportul de audit financiar:

pet. 5.1.2, pet. 5.1.6 si pet. 5.1.7, auditorii publici

Raportarea angajamentelor legale de plata, potrivit bugetului aprobat si in conformitate cu

prevederile Normelor metodolo
institutiilor publice, precum si
aprobate prin O.M.F.P. nr. 1.792/2002,
situatiile financiare la 31.12.2019 s contind toate datele ¢

plata.

» Referitor la constatarea de la pet. 5.1.2 din Raportul de audit financiar:
Extinderea verificarilor privind obiectivele de investitii rimase in
. Active fixe corporale in curs de executie”
inregistrarea lor corecti in conturile contabi
» Referitor la constatarea de la pct. 5.1.6 din Raportul de audit financiar:
Extinderea verificarii asupra plitilor efectuate in anul 201 8 de la art. 20.01.09
prestari servicii cu caracter functional” pentru servicii de intretinere
gatii si reparatii/inlocuire pavaj, in vederea identificirii tuturor
n decontarea unor cantititi de
erarea acestora, potrivit legii, si
»Plagi efectuate in anii precedenti si recuperate in

respectiv mentenanti sisteme de iri
situatiilor similare, cuantificarea e
lucréri/servicii neexecutate, inregistrarea in contabilitate, recup
virarea contravalorii acestora in contul 85.01

anul curent”,

P Referitor la constatarea de la pet. 5.1.7 din Raportul de audit financiar:

Extinderea verificarii asupra platilor efectuate de la Titlul XII
71.01.01 ,, Constructii”, pentru lucriri de reabilitarea blocurilor ,
situatiilor similare, cuantificarea eventualelor prejudicii produse pr
lucrari/servicii neexecutate, inregistrarea in contabilitate, recu
virarea contravalorii acestora in contul 85.01

anul curent”.

organizarea

cu modificarile

ventualelor prejudicii produse pri

11. Opinia auditorilor publici externi
Pentru exprimarea opiniei de audit, echipa de audit a tinut cont de abaterile de la legalitate

si regularitate, care au produs sau nu

audit financiar, cat si in procesul - verbal de constatare

prevederile pct. 342 din regulamentul
Curfii de Conturi precum si
Hotdrdrea nr. 155/29.05.2014 a Plenului
completarile ulterioare, respectiv faptul ci prin exprimarea opinei de audit se fu
rezonabild ca situatiile financiare auditate oferi o imagine fi

principiile contabile acceptate.
Valoarea totald a abaterilor constatate se prezinta in tabelul de mai jos:

gice privind angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata cheltuielilor
, evidenta si raportarea angajamentelor bugetare si legale,

si completarile ulterioare, astfel incat

orecte, inclusiv angajamentele legale de

soldul contului 231
receptionate si mentinute eronat in soldul acestui cont si
le corespunzitoare.

» Materiale si

$i amenajare spatii verzi,

~Active nefinanciare - art.
in vederea identificarii tuturor
in decontarea unor cantititi de
perarea acestora, potrivit legii, si
. Plagi efectuate in anii precedenti §i recuperate in

prejudicii, consemnate atat in sintezi in prezentul raport de

(anexa la raport) si a avut in vedere

valorificarea actelor rezultate din aceste
Curtii de Conturi a Romaniei,

privind organizarea si desfasurarea activitatilor specifice
activitdfi aprobat prin
cu modificarile si
rnizeaza o asigurare
dela si reala §i in conformitate cu

e ] :
Categoria cconomica | erorilor care | & S Vajm : Rata ; ‘Va!oai;cz s | Total erori
| seextrapoleaza| "% | esantion | (%) | populaie -
1 2 3 5 6=2/5 7 8=6x7 9=8+3

Cheltuieli de personal (art.10) . " 6.215.843 . 68.436.533 . .
Materiale si prestiri servicii cu
caracter functional (art.
20.01.09) X 446.912 15.404.515 X 239.036.800 X 446.912
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Reparatii curente
(art. 20.02) X X 1.629.506 6.866.072 X %
Active nefinanciare (art. 71),
din care: - X 3.159 23.251.131 117.609.413 X 3.159
-plati privind Programul
National de Dezvoltare
Locala* X X 20.580.233 38.339.724 X X
l Terenuri si cladiri (rd.05 din
bilant) X 1.440.810.077| 1.099.405.676 2.430.600.935 X 1.440.810.077
‘ Obiective pricipale pet. 259 din ]
R.0.D.A.S. X 94.776.958 X X X 94.776.958
[ Alte obiective — Datoria publici [ X X X X X X T
Verificarea pct. 260 din —‘
R.O.D.A.S. X % X X X X
Total T l 1536.&37;196 I
Pragul de semnificatie 31.107.995 ]

Mentiondm ca, sumele inscrise in coloana nr.
intretinere si functionare” - art. 20.01.09

Tabelul nr. 21

3 la pozitia ,Alte bunuri si servicii pentru
si pozitia ,,Cheltuieli de capital” - art. 70, nu au fost

extrapolate, intrucit populatia aferent acestor categorii economice nu este omogend, valoarea erorilor

se referd numai la cazurile care au fost examinate si nu pot fi utilizate pentr

intreaga populatie.

Potrivit procedurilor si tehnicilor de audit instituite
de audit, echipa de audit a procedat la com

U a reprezenta statistic

prin Regulament, in vederea emiterii opiniei
pararea valorii erorilor/abaterilor cu pragul de semnificatie,

astfel:
INFLUENTE Influenfe ale abaterilor i alte formulare | Abateri
CONT DE EXECUTIE alcdtuiese situatiile financiare fiara
Nr.|  Descrierea abaterii de la Valoarea : lnﬂ‘ﬂén;e e ; I:I?;;ir:;ﬂ
et T D T LT Venituri Cheltuieli rezultat Suma lnd’-ffg"-"’?."’*“gﬂ" asupra
: ; patrimonial HE e Ly situatiilos
financiare
2,
1. Col: 3. 4 5. 6. 7 8.
(3+4+6+8) Col: (3-4)
Sectorul 3 al Municipiului
A. 5
Bucuresti
a)  [Abateri care au influenti
gUec ssipna deuatilior. 1.536.037.106 - | 4s00m -450.071 | 1.535.587.035 - :
financiare intocmite de entitate
la data de 31.12.2018
1. Neraportarea in  contul de 25.269.976 - - 25.269.976 | Datele raportate prin
executie la 31.12.2018 a unor bilantul contabil, precum
angajamente legale de plata in si cele din contul de
valoare de 25269976 lei. rezultat patrimonial
reprezentand obligatii de plata incheiate de entitate |a
ramase neachitate la finele anului 31.12.2018 nu oferd o
imagine fidela a pozitici
financiare si a
performantei financiare
2. Mentinerea eronati la 31.12.2018 16.421.676 - 16.421.676 |Bilantul contabil: -
in contul 231 _Active fixe raportarca Tn_Anexa nr. 1.,
corporale in curs de executie” a Bilant’ rd..\la,.Total activg
sumei  de 16421676  lei IRGUPETIIE' 5 &
. unor date care nu
reprezentdnd contravaloarea unor reflecta realitatea
lucrari de reabilitare termica a patrimoniala
blocurilor de locuinte finalizate si
receptionate in pericada 2013 -
2018
3. Mentinerea eronaté la 31.12.2018 69.506.982 - - 69.506.982 |Bilantul contabil: -
in contul 105  Diferente din raportarea in Anexanr, |
recvaluare” a  sumei de Bilant” rd. 15 . Total activ
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69.506.982  lei, reprezentind necurente”, a
diferente din reevaluarea unor date care nu
activelor fixe corporale (cladiri si reflecta realitatea
terenuri) apartinand domeniului patrimoniala
public al unitdtii administrative-

teritoriale

4. Nepreluarea §i neinregistrarea in 1.420.598.266 1.420.598.266 |Datele raportate prin
evidenta contabild a Sectorului 3 al bilantul contabil, precum s
Municipiului Bucuresti, in calitate cele din contul de rezultat
de administrator, a terenurilor si patrimonial incheiate de
cladirilor unitatilor de invatamant entitate [a31.12.2017 nu
preunivesitar de stat din raza oferd o imagine fideld a
administrativ-teritoriald a acestuia. pozitiei financiare si a
in valoare de 1.420.598266 lei, performantei financiare
acestea fiind raportate in situatiile
financiare ale ordonatoritor tertiari
de credite

5. Nepredarea prin protocol a spatiilor 3.790.135 - - 3.790.135 [-Contul de rezultat
aferente  Spitalului  Clinic  de patrimonial:
Psihiatrie  Titan “Dr. Constantin majorarea cheltuielilor
Gorgos™ conform Hotararii operanona!e, ""?"“”"?‘rca
et e 5 g rezultatului patrimonial
(.OIISlllul.ul General al Municipiului -Bilantul contabil:
Bucuresti nr.113/30.06.2010 diminuarea rezultatului

patrimonial;
-Situatia fluxurilor de
trezorerie

6. Plata nejustificata a sumei de 446912 446912 -446.912 - [-Contul de rezultat
446.912 lei prin decontarea unor patrimonial:
situatii de plata ce cuprind cantitati majorarea cheltuielilor
de lucrari mai mari decat cele real operafionale, diminuarea
executate, reprezentand  operatiuni rezultatului patrimonial
de mentenananta sisteme irigatii si -Bilantul contabil:
intretinere spatfii verzi. la care se diminuarea rezultatului
adauga dobanzi si penalitati de patrimonial:
intdrziere in valoare de 53.257 lei -Situatia fluxurilor de

trezorerie

7. Plata nejustificata a sumei de 3.159 3.159 3.159 -3.159 - |-Contul de rezultat
lei prin decontarea unor situatii de patrimonial:
platd ce cuprind cantitati de lucrari majorarea cheltuielilor
mai mari decdt cele real executate operationale, diminuarea
la Blocul 45 din Str. Racari nr. 12, rezultatului patrimonial
in  cadrul  proiectului  privind -Bilantul contabil:
cresterea  eficientei energetice a diminuarea rezultatului
blocurilor de locuinte. la care se patrimonial:
adaugd dobdnzi si penalititi de -Situatia fluxurilor de
intarziere de 1.113 lei trezorerie

b) Abateri far# influentd directi
asupra situatiilor financiare ) _ f = f

B. |Abateri rezultate fin urma
actiunilor de verificare
efectuate la  entititile
subordonate

1. Directia Generala de Asistenti
Sociala si Protectia Copilului 22.718 - - 22,718 -

Sector 3
Datele raportate prin
Mentinerea nejustificatd in contul 22.718 - - 22,718 | bilantul contabil,

1. H62  Creditori” a sumei de 81.900 precum si cele din contul
lei reprezentind drepturi nedatorate de rezultat patrimonial
si neincasate de persoanele cu incheiate
handicap decedate, respective  a de entitate la
sumei de 22.718 lei reprezentand 31.12.2018 nu ofera o
sume prescrise, care trebuiau virate imagine fidela a
la bugetul de stat pozitiei financiare i a

performantei tinanciare
TOTAL ABATERI (A+B) 1.536.059.824 450.071 -450.071 | 1.535.609.753
Pragul de semnificatie stabilit in
etapa de planificare a auditului : 31.107.995

Tabelul nr. 22
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tativi, concluzia auditului este ¢c3

In acest context, analizind si luand in caleul tofi factorij calj
si fideld a pozitiei financiare sia

situatiile financiare incheiate la 31.12.20] 8, nu oferi o Imagine reala

performantei, sub toate aspectele semnificative $1 nu res » regularitatii,
economicitatii, eficientei gj eficacitatii, valoarea cumulati a erorilor/abaterilor de Ia legalitate gi

Iegularitate constatate de 1.536.059.824 lei, situdndu-se peste nivelul praguluj de semnificatie de

31.107.9?5 lei.
i 1d efectelor denaturdrilor semnalate §i prezentare i, paragraful de
torului 3

12. Carentele si imperfectiunile cadrului legislatiy identificate, precum si

Propuneri privind im bunititirea acestuig
Cu ocazia prezentulyj audit nu au fost identif;

cadrului legislativ care guverneazi activitatea entitatii.

cate carente, inadvertente say imperfectiuni ale

Un exemplar al rapo €) se lasa entitatij
al de constatare sunt lasate entitayi verificate pentry a

auditate. Doug exemplare ale procesuluj — verbal d
fi semnate gi restituite echipei de audit in termen de pani la 5 zile calendaristice de Ja data

Inregistrarii la Sectory] 3 al Municipiuluj Bucuresti.
ui raport de audit financiar, conducitorul entitatii poate formula obiectiuni
isti ata inregistrarii actuluj Ja Sectorul 3 a] Municipiuluj

Echipa de audit,
Auditori publici extern;. .

Mirela Chetreanuy
Daniela Tudor
Dumitry Pavel

Daniela Marin
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OPIS ANEXE RAPORT DE AUDIT FINANCIAR

Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti

Denumire l
Anexa

[

Situatia privind platile efectuate in anul 2018 de citre ordonatorii tertiari de credite

Notd citre Inspectoratul de Stat in Constructii

Nota de constatare - Liceul Teoretic ..Benjamin Franklin” -nr.1714/26.09.2019

||

Noté de constatare - Liceul Teoretic Bilingv ,.Decebal” -nr.1884/30.09.2019

Nota de constatare - Scoala Gimnaziali nr.67 -nr.930/30.09.2019

Nota de constatare - Scoala Gimnaziali nr.78 -nr.779/08.10.2019

Nota de constatare - Scoala Gimnaziali nr.92 -nr.1516/26.09.2019

S—

Noté de constatare - Scoala Gimnaziali nr.200 -nr.1608/10. ] 0.2019

Nota de constatare - Scoala Gimnaziali nr.22(Mexic) -nr.478/07.10.2019

Noté de constatare - Scoala Gimnaziala nr.73(Barbu Delavrancea) - nr.5011/08.10.2019

—|o|Y|lwlan v aluw|

Nota de constatare - Scoala Gimnaziala nr.112 - nr.1052/] 4.10.2019

3]

Nota de constatare - Gradinita nr.161 »Brandusa”- nr.813/10.10.2019

|




